
ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 
SOCIALINĖS GEROVĖS IR NEGALĖS STUDIJŲ FAKULTETAS 

SPECIALIOSIOS PEDAGOGIKOS KATEDRA 
 
 
 
 
 

 
 

Specialiosios pedagogikos (specializacija – logopedija) magistrantūros studijų programa  
 
 
 

 
Milda Turevičiūtė 

 
 
 
 

LOGOPEDINĖS PAGALBOS FORMOS, 
ĮVEIKIANT MOKINIŲ KALBĖJIMO IR KALBOS SUTRIKIMUS 

 
 
 

Magistro darbas 
 
 
 
 
 
 

 
 

Magistro darbo vadovė - 
dr. Regina Ivoškuvienė 

 
 
 
 
 

 

2012



2 

 

 Magistro darbo santrauka 

Darbe atlikta teorinė logopedinės pagalbos formų, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 
sutrikimus analizė. 

Iškelta hipotezė, kad logopedai įveikdami, mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, taiko 
įvairias darbo formas.  

Magistro darbe, siekiant visapusiškai atskleisti logopedinės pagalbos formas, įveikiant 
mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, buvo naudoti šie metodai: teoriniai (mokslinių šaltinių 
analizė), empiriniai (anketinė logopedų ir bendrojo lavinimo mokyklų pedagogų apklausa) ir 
statistiniai (kiekybinė rezultatų analizė). Tyrimo objektas – kalbos ir kalbėjimo sutrikimų įveikimo 
formos. 

Tyrimas atliktas Vilniaus miesto ir Vilniaus rajonų bendrojo lavinimo mokyklose. 
Anketinės apklausos būdu buvo apklausti 38 logopedai ir 115 pedagogų.  

Empirinėje darbo dalyje nagrinėjami logopedo darbo metodai dirbant su mokiniais, 
turinčiais kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, aptariama logopedo įtaką mokinių sutrikimų įveikos 
procesui, jų patiriami darbo sunkumai, atskleidžiami logopedų ir pedagogų, bei logopedų ir 
mokinių tėvų bendradarbiavimo ypatumai.  

Pagrindinės empirinio tyrimo išvados: 
− Daugumai logopedų efektyvią pagalbą, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, 

suteikti sunku dėl logopedų laiko stokos, didelio darbo krūvio. Taip pat geriausių rezultatų 
sulaukti yra sunkiau dėl bendradarbiavimo su mokyklos pedagogais ir mokinių tėvais 
trūkumo. 

− Didžioji dalis logopedų savo darbą su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais mokiniais 
organizuoja individualių užsiėmimų metu. Šį darbo būdą logopedai nurodo kaip 
efektyviausią teikiant pagalbą kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turintiems mokiniams. 
Individualus darbas suteikia galimybę skirti daugiau laiko ir dėmesio vaikams bei jų 
sutrikimų įveikai. 

− Dauguma logopedų nurodo, kad siekiant pasiekti geriausių rezultatų, įveikiant kalbėjimo ir 
kalbos sutrikimus, būtinas daugelio ugdymo priemonių kompleksinis taikymas – mokinių 
kalbos sutrikimų įveikimas, mokymosi programų sudarymas ir pritaikymas mokinių 
specialiesiems poreikiams, mokytojų ir tėvų konsultavimas, individualus darbas su vaiku.  

− Daugumos logopedų pagrindinis veiklos tikslas – tai mokinių, turinčių kalbėjimo ir kalbos 
sutrikimų, normalios ir sklandžios kalbos įgūdžių sudarymas, komunikacinės kalbos 
funkcijos ugdymas bei mokinių iniciatyvios kalbos mokymas. 

− Didžioji dauguma pedagogų nurodo, kad mokiniai, turintys kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, 
dažniausiai turi mokymosi sunkumų.  

− Didžioji dalis tiek logopedų, tiek pedagogų mano, kad efektyviausias yra specialistų, 
pedagogų ir šeimos narių bendradarbiavimas, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 
sutrikimus. Bendradarbiavimas suteikia galimybę visiems kartu siekti bendro tikslo, 
papildyti vienas kito veiklą ir bendromis jėgomis siekti geriausio rezultato. Šios tyrimo 
išvados patvirtina darbo pradžioje iškeltą tyrimo hipotezę.  
 
Esminiai žodžiai: kalbėjimo sutrikimai, kalbos sutrikimai, logopedo darbo formos.  



3 

 

TURINYS 

 
Magistrinio darbo santrauka……………………………………………………………………...2 

Įvadas ...................................................................................................................................................... 4 

1 skyrius. KALBĖJIMO IR KALBOS SUTRIKIMŲ TEORINIAI ASPEKTAI ........................ 8 

1.1. Kalbėjimo ir kalbos sutrikimų samprata.....................................................................................8 

1.2. Kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įtaka mokinių pažangumui mokykloje .................................. 11 

1.3. Logopedo vaidmuo teikiant pagalbą kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turintiems vaikams......13 

1.4. Logopedinės pagalbos formos įveikiant kalbėjimo ir kalbos sutrikimus ...............................15 

1.5. Pedagogų įtaka įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus.........................................18 

1.6. Tėvų ir aplinkos įtaka įveikiant kalbėjimo ir kalbos sutrikimus.............................................22 

2 skyrius. LOGOPEDINĖS PAGALBOS FORMOS, ĮVEIKIANT MOKINIŲ KALBĖJIMO 

IR KALBOS SUTRIKIMUS, KIEKYBINIS TYRIMAS ...........................................................266 

2.1. Tyrimo metodologija................................................................................................................266 

2.2. Tyrimo duomenų analizė ...........................................................................................................31 

2.2.1. Logopedų apklausos duomenų analizė..............................................................................31 

2.2.2. Pedagogų apklausos duomenų analizė ............................................................................466 

Išvados...................................................................................................................................................55 

Literatūra............................................................................................................................................577 

Summary.............................................................................................................................................622 

Priedai ...................................................................................................................................................63 

 



4 

 

Įvadas 

Mokslinė problema ir tyrimo aktualumas. Šiuolaikinis pasaulis kupinas didžiulių 

sukrėtimų, atradimų ir permainų. Ir nors niekas tvirtai negalėtų pareikšti, kad patiriame didesnį 

stresą nei prieš mus gyvenusios kartos, dėl vieno dalyko galime neabejoti – šiandien apie 

visuomenę ir joje kylančias problemas žinome kur kas daugiau (Kurienė, Pivorienė, 2000). 

Problemų žinojimas ir jų įsisąmoninimas leidžia ieškoti atitinkamų problemų sprendimų būdų. 

Kalbėjimas būdingas tik žmogui ir yra viena iš svarbiausių psichinės veiklos funkcijų. 

Kalbos pagrindu formuojasi aukščiausios kognityvinės veiklos funkcijos, kalba formuoja mąstymą 

(Almanienė, Sirvydaitė, 2004). Tuo tarpu kaip nurodo Garšvienė ir Ivoškuvienė (1993), kalbinė 

komunikacija – tai įgytų kalbinių sensorinių ir motorinių gebėjimų visuma, apimanti glaudžiai 

tarpusavyje susijusius ir harmoningai sąveikaujančius kalbos sistemos modalumus: kalbėjimą, 

kalbos supratimą, skaitymą, rašymą, skaičiavimą. 

Kalba, jos vartojimas žmogui užima pačią svarbiausią vietą komunikuojant supančiame 

pasaulyje. Todėl kalbėjimo sutrikimai taip pat ir kalbos sutrikimai kelia vaikui daug problemų. 

Hallahan ir Kauffman (2003) mano, kad kalbos raidai vėluojant gali sulėtėti visa vaiko raida, nes 

šie įgūdžiai sudaro akademinio ir socialinio mokymosi pagrindą. Panašią įžvalgą daro Ivoškuvienė 

ir Makauskienė (2009), kurios teigia, kad kalbėjimo ir kalbos sutrikimai neigiamai veikia vaiko 

asmenybės raidą, trikdo bendravimą, neretai yra mokymosi sunkumų priežastis.  

Ypatingas dėmesys kalbėjimo ir kalbos įveikimo galimybėms turi būti skiriamas ugdymo 

procese. Lukoševičius (2009) pabrėžia, kad kai kuriuos kalbėjimo ir kalbos sutrikimus vaikai 

išauga. Kitus galima jei ne panaikinti, tai bent sumažinti. Šiame procese bene svarbiausias 

vaidmuo tenka logopedinei pagalbai. Kuo anksčiau tėvai kreipiasi į logopedą, tuo greičiau, 

žaidimų ir užsiėmimų metu, vaikai išmoksta taisyklingai tarti garsus. 

Kalbėjimo ir kalbos sutrikimų problematika yra gana aktuali moksliniuose straipsniuose ir 

literatūroje. Visgi skirtingi autoriai nagrinėja skirtingus šių sutrikimų aspektus. Ivoškuvienė ir 

Černiauskaitė (2008) tyrinėjo sutrikusios kalbos vaikų kūrybinės vaizduotės ypatumus; 

Kaffemanienė ir Reseckienė (2008) nagrinėjo ikimokyklinio amžiaus vaikų, turinčių kalbos ir 

komunikacijos sutrikimų, individualizuoto motorikos ir kalbinių gebėjimų ugdymo ypatumus; 

Baranauskienė, Mockevičienė, Požerienė, Ostasevičienė (2009) tyrė ikimokyklinio amžiaus vaikų 

bendrosios motorikos poveikį kalbinei motorikai (artikuliacijai); Almanienė ir Sirvydaitė (2004) 



5 

 

gilinosi į kalbos sutrikimų ir jų įveikimo efektyvumo stacionarinės reabilitacijos etape problemas; 

Ivoškuvienė ir Makauskienė (2009) tyrinėjo multidimensinį požiūrį į mikčiojimą; Garšvienė ir 

Juškienė (2008) nagrinėjo priešmokyklinio amžiaus vaikų tarimo ypatumus. Šie ir kiti mokslininkų 

tyrimai pateikė naudingų įžvalgų apie kalbėjimo ir kalbos sutrikimus bei jų įveikimo galimybes, 

kurios bus analizuojamos ir sisteminamos, atskleidžiant šio magistro darbo problematiką. Visgi 

pagrindinis darbo objektas – tai logopedinės pagalbos formos, kurios nėra plačiai ištirtos ir 

reikalauja išsamesnės analizės.  

Barniškienės, Jurevičiūtės, Adomavičienės (2007) teigia, kad ugdymo veiksmingumas 

priklauso nuo specialiosios pedagoginės pagalbos modelio, t. y. atsižvelgimo į kiekvieno vaiko 

individualius poreikius, gebėjimus bei pasiekimus, tinkamos aplinkos sukūrimo. Hansen, 

Kaufmann ir Saifer (1997) individualizavimą apibūdina kaip skirtingu tempu kaupiamos vaiko 

patirties nustatymą, gerai išsivysčiusių gebėjimų tobulinimą, menkiau išlavėjusių gebėjimų 

puoselėjimą. Vadinasi, kaip nurodo Kaffemanienė ir Reseckienė (2008), teigiamų rezultatų galima 

tikėtis kryptingai bei kompleksiškai ugdant vaiko gebėjimus. Skirtingi kiekvieno vaiko 

fiziologiniai ir psichologiniai ypatumai reikalauja ugdymui sudaryti palankias sąlygas, todėl, 

siekiant efektyvesnio ugdymo, jo turinys individualizuojamas. Vienas iš svarbių vaiko ugdymo 

principų – ugdymo kompleksiškumas ir visapusiškumas.  

Lietuvoje kalbėjimo ir kalbos sutrikimai diagnozuojami 7–9 ℅ vaikų (Balčiūnienė, 2012). 

Vienas specialistas (šiuo atveju – logopedas) nepajėgus tenkinti visapusiškų vaiko specialiųjų 

ugdymosi poreikių, tam reikalingas visos komandos bendradarbiavimas (Kaffemanienė, 

Reseckienė, 2008). Keliama prielaida, kad efektyvios pagalbos mokiniams, turintiems kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimų, teikimas tiesiogiai priklauso nuo logopedų, pedagogų ir tėvų bendradarbiavimo. 

Mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įveikos procesas turi būti organizuojamas nuosekliai, 

atsižvelgiant į kiekvieno vaiko poreikius bei galimybes. Tyrimo problema analizuojama 

pedagoginiu-psichologiniu aspektu.    

Tyrimo objektas – kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įveikimo formos.  

Tyrimo hipotezė – tikėtina, kad logopedai įveikdami mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimus, taiko įvairias darbo formas.  

Tyrimo tikslas – ištirti pedagoginės pagalbos formas, įveikiant mokinių kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimus.  

 



6 

 

Tyrimo uždaviniai: 

1. Atlikti mokslinės, pedagoginės literatūros analizę, siekiant aptarti kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimus ir logopedo įtaką, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. 
2. Atskleisti logopedinės pagalbos formas, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimus.  

3. Išsiaiškinti, kaip pedagogai padeda įveikti mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. 

Tyrimo dalyviai. Tyrimas atliktas Vilniaus miesto ir Vilniaus rajonų bendrojo lavinimo 

mokyklose. Anketinės apklausos būdu buvo apklausti 38 bendrojo lavinimo mokyklų logopedai ir 

115 bendrojo lavinimo mokyklų pedagogų. Tyrimas buvo vykdytas 2011 m. spalio – lapkričio – 

gruodžio mėnesiais. 

Vykdant tyrimą buvo užtikrinti etikos principai – geranoriškumas, pagarba asmens orumui, 

teisingumas ir teisė gauti tikslią informaciją. Siekiant užtikrinti rezultatų objektyvumą, 

respondentams buvo garantuojamas anonimiškumas. Anketos buvo platinamos elektroniniu paštu. 

Tyrimo metodologija ir metodai. 

 Tinkamai parinkti ir panaudoti darbo metodai lemia išsamų pasirinktos darbo temos 

atskleidimą, išsikeltų darbo tikslų ir uždavinių pasiekimą. Magistro darbe, siekiant visapusiškai 

atskleisti logopedinės pagalbos formos, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, buvo 

naudoti šie tyrimo metodai:  

− Teoriniai – mokslinių šaltinių analizė. 

− Empiriniai – anketinė logopedų ir bendrojo lavinimo mokyklų pedagogų apklausa. 

− Statistiniai – kiekybinė rezultatų analizė. 

 

Pagrindinės sąvokos 

 

Kalbėjimo ir kalbos sutrikimai – tai heterogeniška sutrikimų grupė, kuriai priskiriami visos 

kalbos sistemos ar jos dalies sutrikimai. Asmenims būdingi tarimo, sklandaus kalbėjimo ar balso 

valdymo sunkumai1. 

Kalbėjimo sutrikimai – tai įvairūs garsų tarimo, sklandaus kalbėjimo ir balso sutrikimai2.  

                                                   
1 Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, grupių nustatymo ir jų specialiųjų ugdymosi poreikių skirstymo į 
lygius tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2011, Nr.: 93 -4428 
2 Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, grupių nustatymo ir jų specialiųjų ugdymosi poreikių skirstymo į 
lygius tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2011, Nr.: 93 -4428 



7 

 

Kalbos sutrikimai – tai visos kalbos sistemos ar jos dalies sutrikimai, kai asmuo turi sunkumų dėl 

kalbos išraiškos ar/ir kalbos suvokimo, bei rašytinės kalbos sutrikimai kaip sakytinės kalbos 

sutrikimų pasekmė3. 

Magistro darbo struktūra. Šį magistro darbą sudaro: santrauka lietuvių kalba, įvadas, du 

skyriai, išvados, rekomendacijos, naudotos literatūros sąrašas (55 šaltiniai), santrauka anglų kalba, 

priedai. Tyrimą iliustruoja 31 paveikslas. Prieduose pateikiamos logopedų ir pedagogų anketos (1, 

2 priedai), Logopedo darbo funkcijų aprašas (3 priedas). Darbo apimtis – 73 p. 

                                                   
3 Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, grupių nustatymo ir jų specialiųjų ugdymosi poreikių skirstymo į 
lygius tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2011, Nr.: 93 -4428 



8 

 

1 skyrius. KALBĖJIMO IR KALBOS SUTRIKIMŲ TEORINIAI ASPEKTAI 

1.1. Kalbėjimo ir kalbos sutrikimų samprata 

 

Siekiant geriau suprasti nagrinėjamos magistro darbo temos problemą ir jos aktualumą, 

naudinga aptarti pagrindinių sąvokų sampratas, jų esmę bei klasifikaciją. Skirtingi autoriai pateikia 

skirtingus požiūrius į kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, jų įveikimo galimybes.  

Pasak Ivoškuvienės, Mamonienės, Pečiulienės ir Stošiuvienės (2002), kalbėjimo sutrikimai 

– tai įvairūs fonetiniai trūkumai, esant normaliam girdimajam suvokimui. Autorės atkreipia 

dėmesį, kad vaikai, turintys fonetinių kalbėjimo sutrikimų, gerai girdi ir skiria kalbos garsus, turi 

pagal amžių pakankamų garsinės analizės ir sintezės įgūdžių. Fonetiniai kalbėjimo sutrikimai gali 

būti įvairaus laipsnio, pavyzdžiui, vieni vaikai gali visiškai negebėti artikuliuoti kalbos garsų, tuo 

tarpu kiti – netarti vieno ar kito garso, garsų grupės. 

Hallahan ir Kauffman (2003) teigimu, kalbos ir komunikacijos sutrikimas pasireiškia 

negebėjimu priimti, perduoti bei suprasti sąvokas arba verbalinių, neverbalinių bei grafinių 

simbolių sistemas. 

Giedrienė (1987) kalbos sutrikimus apibūdina kaip įvairius jos raidos nukrypimus nuo 

normos, esant normaliai fizinei klausai ir normaliam praktiniam (neverbaliniam) intelektui. Autorė 

teigia, kad sutrikus vienai kuriai kalbos raidos grandžiai, dažniausiai sutrinka ir kitos, nes nei 

vienos iš jų plėtotė nėra izoliuota nuo kitų. 

Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, grupių nustatymo ir jų specialiųjų 

ugdymosi poreikių skirstymo į lygius tvarkos aprašas4 nurodo, kad mokiniai, turintys sutrikimų – 

tai mokiniai, turintys mokymosi (dviejų ar daugiau dalykų – skaitymo, rašymo, matematikos, kitų 

mokomųjų dalykų), taip pat elgesio ir emocijų, kalbos ir kalbėjimo sutrikimų, kurie pasireiškia 

vaikui įsisavinant mokymosi programą. 

Kalbėjimo ir kalbos sutrikimai – tai heterogeniška sutrikimų grupė, kuriai priskiriami visos 

kalbos sistemos ar jos dalies sutrikimai. Asmenims būdingi tarimo, sklandaus kalbėjimo ar balso 

                                                   
4 Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, grupių nustatymo ir jų specialiųjų ugdymosi poreikių skirstymo į 
lygius tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2011, Nr.: 93-4428 



9 

 

valdymo sunkumai. Kalbos grupei priskiriami ir tokie sutrikimai, kai asmuo turi kalbos raiškos 

ar/ir kalbos suvokimo sunkumų5.  

Kalbėjimo ir kalbos sutrikimų klasifikacija pagal Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, grupių nustatymo ir jų specialiųjų ugdymosi poreikių skirstymo į lygius tvarkos aprašą 

(Valstybės žinios, 2011, Nr.: 93 -4428): 

1. Kalbėjimo sutrikimai – tai įvairūs garsų tarimo, sklandaus kalbėjimo ir balso sutrikimai.  

1.1. fonetiniai sutrikimai – garsų tarimo sutrikimai, kai girdimasis suvokimas yra 

pakankamai išlavėjęs. Galimi šio pogrupio sutrikimai: fonetinė artikuliacinė 

dislalija, dizartrija (hipotoninė, hipertoninė); 

1.2. sklandaus kalbėjimo sutrikimai – tai įvairūs kalbos tempo ir ritmo sutrikimai, dėl 

kurių sutrikdyta kalbinė motorika, bendravimas, vyksta asmenybiniai pokyčiai; 

1.3. balso sutrikimai – tai visiškas ar dalinis fonacijos sutrikimas dėl anatominių ar 

funkcinių balso aparato pasikeitimų; 

2. Kalbos sutrikimai – tai visos kalbos sistemos ar jos dalies sutrikimai, kai asmuo turi 

sunkumų dėl kalbos išraiškos ar/ir kalbos suvokimo, bei rašytinės kalbos sutrikimai kaip sakytinės 

kalbos sutrikimų pasekmė. 

2.1. fonologiniai sutrikimai – garsų tarimo trūkumai, kai sutrikęs girdimasis 

suvokimas ar nesusiformavę garsų artikuliavimo vaizdiniai. Galimi šio pogrupio 

sutrikimai: foneminė akustinė dislalija, foneminė artikuliacinė dislalija, dizartrija 

(hipotoninė, hipertoninė); 

2.2. kalbos neišsivystymas – visos kalbos sistemos – fonetikos, leksikos, gramatikos, 

rišliosios kalbos – sutrikimas (žymus, vidutinis, nežymus); 

2.3. kalbos netekimas – visiškas ar dalinis gebėjimo kalbėti ar/ir suprasti kalbą 

praradimas. Galimi šio pogrupio sutrikimai: totalinė, sensorinė, akustinė neminė, 

semantinė, dinaminė afazija. 

Ališauskas (2002) teigia, kad kiekviena klasifikacija – tai sąlyginis teorinis konstruktas, 

kuris negali aprėpti visų raidos ypatingumų bei jų derinių įvairovės. Teigiama tai, kad klasifikacija 

padeda susiorientuoti raidos sutrikimų įvairovėje, leidžia šią įvairovę modeliuoti, teikti asmeniui 

tikslingą pagalbą, padeda susikalbėti ir suprasti vieniems kitus. 

                                                   
5 Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, grupių nustatymo ir jų specialiųjų ugdymosi poreikių skirstymo į 
lygius tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2011, Nr.: 93-4428 



10 

 

Aptariant kalbos klasifikaciją išskiriamos impresyvioji ir ekspresyvioji kalbos.  

Impresyvioji kalba arba kalbos supratimas – tai žodžių, instrukcijų, prašymų, draudimų 

suvokimas bei vykdymas. Vaiko kalbos supratimas ugdomas kiekvieną dieną, bendraujant įvairiose 

buitinėse situacijose, mokant išklausyti žodines instrukcijas; ugdant gebėjimą klausytis skaitomos 

pasakos, eilėraščio ir pan. (Ivoškuvienė, Kaffemanienė, Baranauskienė ir kt., 2003). Lurija (Лурия) 

(1975) nurodo, kad kalbos supratimą lemia trys sąlygos:  

1) klausytojas turi priimti ir suprasti atskirus žodžius;  

2) klausytojas turi suprasti sakinio struktūrą – sistemą, sudarytą iš atskirų žodžių;  

3) viso teksto supratimas.  

Tuo tarpu ekspresyvioji kalba – tai kalbinių gebėjimų lygis (garsažodžiai, žodžiai ar 

sakiniai), žodžių tarimo taisyklingumas, kalbėjimo intensyvumas (mėgdžioja, atsako į klausimus, 

savarankiškai kalba ir pan.). Ugdant ekspresyviąją kalbą, itin svarbu: girdimojo dėmesio ir 

foneminio suvokimo kokybė; artikuliacijos aparato parengimas tarti garsus; pasyviojo ir aktyviojo 

žodyno apimtis; kalbinės raiškos gyvumas, spontaniškumas, kalbinė motyvacija (Ivoškuvienė, 

Kaffemanienė, Baranauskienė ir kt., 2003). 

Taigi impresyvioji kalba apima atskirų žodžių supratimą, sakinio struktūros supratimą ir 

viso teksto supratimą (kas sudaro bendrą kalbos supratimą), o ekspresyvioji kalba atspindi kalbinių 

gebėjimų lygį.  

Gaizelytė (2007) kalbą apibūdina kaip minčių transformaciją į prasmingus simbolius, 

vartojamus kalbant, rašant, bendraujant gestais. Autorės teigimu, impresinė kalba reiškia kalbos 

suvokimą (kalbinės informacijos priėmimas ir atpažinimas), o ekspresinė kalba apima kalbos 

išraišką, kuri prasideda nuo minčių, toliau yra vidinė kalba (mintys užkoduojamos kalbos 

schemomis, iššifruojamos). 

Kalbėjimo sutrikimai pasireiškia netaisyklingu garsų tarimu, vienų garsų keitimu kitais ar 

jų visišku netarimu (dažniausiai netaisyklingai tariami garsai s, z, š, ž, c, č, dz, dž, r, l). Vaikai gerai 

girdi ir skiria kalbos garsus, turi pakankamai gerus žodžių garsinės analizės ir sintezės įgūdžius, jų 

foneminė klausa, žodynas, gramatinė kalbos sandara, rišlioji kalba atitinka amžių. Tuo tarpu, kai 

sutrikusios visos kalbos sistemos dalys, vaikai vėliau išmoksta tarti garsus, blogai skiria kalbos 

garsus, lėtai turtėja jų žodynas, kalba agramatiškais sakiniais, nemoka rišliai ir sklandžiai pasakoti, 

jų žodynas dažniausiai yra skurdus (Juškuvienė, Luneckienė ir kt., 2008). 



11 

 

Kalba ir neverbalinėmis priemonėmis (neverbalinės priemonės – tai gestai, mimika, kūno 

judesiai, stovėsena ir kt.) vaikas tenkina asmeninius ir aplinkinio pasaulio kontrolės bei 

savarankiškumo ir integracijos į visuomenę poreikius. Negalėdamas bendrauti verbalinėmis ir 

neverbalinėmis komunikacijos priemonėmis vaikas jaučiasi izoliuotas, vienišas, atstumtas, 

negalintis išsakyti savo nuomonės, negebantis užmegzti kontakto. Jis yra emociškai suvaržytas, 

neretai stokoja savigarbos, neturi nepriklausomybės jausmo ir kt. (Garšvienė, Ivoškuvienė, 2003). 

Kalbėjimo ir kalbos sutrikimų sąvokų apžvalga bei klasifikacijos analizė atskleidė, kad 

skirtingi autoriai ir šalies norminiai aktai pateikia skirtingus apibrėžimus ir šių sąvokų 

interpretacijas. Šiame darbe bus vadovaujamasi naujausia kalbėjimo ir kalbos klasifikacija bei šių 

sąvokų apibrėžimais, pateiktais Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, grupių nustatymo 

ir jų specialiųjų ugdymosi poreikių skirstymo į lygius tvarkos apraše (Valstybės žinios, 2011, Nr.: 

93 -4428) 

1.2. Kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įtaka mokinių pažangumui mokykloje 

 

 Ankstesniame poskyryje buvo nagrinėjami kalbėjimo ir kalbos sutrikimų apibrėžimai ir šių 

sutrikimų klasifikacija. Buvo aptarta, kad šie sutrikimai turi įtakos vaikų bendravimui bei 

pažinimui, kurie taip pat gali turėti įtakos ir mokinių pažangumui mokykloje.  

Ruškys ir Kiliuvienė (2002) nurodo, kad kalba vaikui – tai suvokimo ir mąstymo ugdymo, 

estetinių nuostatų formavimo ir socializacijos priemonė. Mokėdamas kalbėti, vaikas įgyja 

galimybę suvokti tikrovės realijas, išmoksta logiškai mąstyti, sintetinti, diferencijuoti savo 

sumanymus ir veiklą. Tuo tarpu Daugirdienė (2003) teigia, kad kalba yra svarbiausias žmogaus 

psichinės ir socialinės raidos pasiekimas, įgyjamas bendraujant su kitais žmonėmis. Savalaikis ir 

tinkamas jos formavimas yra būtina sąlyga visavertei suvokimo, atminties, vaizduoties, mąstymo 

raidai. 

Zambacevičienės (2006) teigimu, pradėdamas lankyti mokyklą, vaikas turi gerai suprasti 

kasdieninę kalbą, taisyklingai tarti garsus ir sudarinėti frazes. Gerai išlavėjusi žodinė kalba yra 

svarbiausia sėkmingo rašomosios kalbos išmokimo sąlyga. Tuo tarpu sutrikusi kalbos raida 

neišvengiamai daro įtaką mokinio mokymuisi mokykloje (Giedrienė, 1986). Mokykloje mokiniai 

naujas žinias apie supantį pasaulį gauna kalbine forma. Tam, kad mokiniai šias žinias bei 

informaciją suvoktų ir priimtų, turi būti tam tikras kalbos išsivystymo lygis. Sutrikusi kalbos 



12 

 

plėtotė taip pat turi įtakos ir mokinių bendravimui su aplinkiniais, kadangi mokinys, negalėdamas 

normaliai bendrauti su aplinkiniais, gauna mažesnį kiekį informacijos. Sistemingai gaunama 

informacija ir žinios lavina mokinių atmintį, mąstymo procesus, pažinimo interesus.  

Radzevičienė (2003) pabrėžia, kad pažinimo procesai bei pažintinė veikla neįmanoma be 

visavertės jutimų sistemos, dėmesio, atminties, kalbos bei mąstymo funkcijų, kurių plėtotė 

ankstyvajame amžiuje yra tarpusavyje susijusi ir sąlygoja viena kitą. Taip pat nurodoma, kad 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimas gali būti kliūtis renkantis profesiją, sunkinti bendravimą, neigiamai 

veikti skaitymo ir rašymo įgūdžių formavimąsi, sukelti nepasitikėjimo savimi jausmą, trukdyti 

atsiskleisti asmenybei (Garšvienė, Juškienė, 2008). Mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įtaką 

rašymo sunkumams nurodo ir Ambrukaitis (2000). Jis teigia, kad rašymo išmokimo pagrindas yra 

tiksli garsinė žodžių analizė ir sintezė, susiformavusi foneminė klausa, tiksli tartis bei išsivysčiusi 

kalba. Žymi dalis rašymo sutrikimų siejasi su kalbos trūkumais, yra jų nulemti ir kaip viena iš 

minimalios smegenų disfunkcijos pasekmių trukdo mokytis. 

Garšvienė ir Ivoškuvienė (2003) komunikacijos sutrikimus apibūdina kaip santykinai 

nuolatinį nukrypimą nuo priimtų kalbėjimo, kalbos ir bendravimo normų, kuomet kalbėjimas ir 

bendravimas kalba neatitinka vaiko amžiaus, juos lemia periferinio kalbėjimo aparato bei centrinės 

nervų sistemos pažeidimai ar funkciniai sutrikimai. Autorės taip pat nurodo, kad komunikacijos 

sutrikimai yra stabilūs ir savaime neišnyksta, jie taip pat gali nulemti mokymosi sunkumus bei 

neigiamai veikia vaiko asmenybę. Todėl šių sutrikimų įveikai reikalinga tikslinga kompetentingų 

specialistų pagalba ir bei nuoseklus darbas (apie tai plačiau bus kalbama kitame skyriuje).  

Vaikams, turintiems kalbos ir komunikacijos sutrikimų, kurių priežastis – centrinės nervų 

sistemos pažeidimai, būdingas nepakankamas pažinimo funkcijų bei motorikos išlavėjimas 

(Kaffemanienė, Reseckienė, 2008). Smulkiosios motorikos lavinimas būtinas dėl to, kad tai skatina 

ne tik motorinio centro veiklą, bet ir kalbines galimybes (Baracevičienė, 2006). Tuo tarpu 

smulkiosios motorikos lavinimo užduotys padeda sukaupti, išlaikyti dėmesį, lavina atmintį, 

mąstymą, brandina vaikus mokyklai. 

Ambrukaitis, Giedrienė ir kt. (2009), tirdami kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įtaką mokinių 

pažangumui mokykloje, nurodo, kad kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turintiems vaikams būdingas 

nepasitikėjimas savo jėgomis, valios stoka, abejingas ar net neigiamas požiūris į mokymąsi, 

sutrikęs darbingumas, pasireiškiantis greitu nuovargiu, nedėmesingumu, pasyvumu.  



13 

 

Bankauskienė ir Jegelevičienė (2006) pabrėžia kalbos ir komunikacijos sutrikimų įtaką 

socialinės adaptacijos procesui. Autorių teigimu, šių sutrikimų turintys vaikai paprastai yra 

jautresni, mažiau pasitiki, jiems reikia ilgesnio prisitaikymo periodo, galima logofobija. Kalbėjimo 

ir kalbos sutrikimai trukdo sėkmingam socialinių kontaktų užmezgimui bei palaikymui, mažina 

bendradarbiavimo, keitimosi informacija su bendraamžiais galimybes. Šie faktoriai gali formuoti 

žemesnį socialinį statusą grupėje, gali atsirasti didesnė rizika elgesio sutrikimams. O nevisavertė 

kalba trukdo dalyvauti tiek žaidybinėje, tiek ugdomojoje veikloje. 

Vilniaus specialiojo lopšelio-darželio „Čiauškutis“ direktorė Natalija Lauciuvienė interviu 

žurnalui „Veidas“ (2012) teigia, kad dažnai vaikais, turinčiais kalbos sutrikimų, susirūpinama tik 

jiems pradėjus lankyti mokyklą, nes būna prastesni mokymosi rezultatai. Iki tol tikimasi, kad 

problemos išsispręs savaime, tačiau taip retai atsitinka, ypač vaikams, kuriems nustatomi rimtesni 

sutrikimai. Tokių vaikų kasmet daugėja, o jų sutrikimai sunkėja (Balčiūnienė, 2012). 

Sutrikusi kalbos raida ir kalbėjimo bei kalbos sutrikimai neišvengiamai daro įtaką mokinio 

mokymuisi mokykloje. Taip pat kalbėjimo ir kalbos sutrikimai gali sunkinti bendravimą, neigiamai 

veikti skaitymo ir rašymo įgūdžių susidarymą, sukelti nepasitikėjimo savimi jausmą, trukdyti 

atsiskleisti vaiko asmenybei. Mokiniams, turintiems kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, būtina pagalba 

įveikiant šiuos sutrikimus. Todėl ypatingas vaidmuo tenka logopedo veiklai. 

1.3. Logopedo vaidmuo teikiant pagalbą kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turintiems vaikams 

 

Logopedai teikia specialiąją pedagoginę pagalbą mokiniams, turintiems kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų, taip pat kochlearinių implantų naudotojams (Logopedų, dirbančių mokyklose, bendrieji 

pareiginiai nuostatai, Valstybės žinios, 2006, Nr. 39-1421). Logopedų, dirbančių mokyklose, 

bendrieji pareiginiai nuostatai reglamentuoja logopedų darbo funkcijas (3 priedas). Logopedai 

atsako už kokybišką savo funkcijų vykdymą, korektišką gautų duomenų panaudojimą, turimos 

informacijos konfidencialumą ir specialiųjų poreikių mokinių saugumą, sveikatą, ir gyvybę savo 

darbo metu. 

Kaip nurodo Bliumbergienė, Pastuchova ir Slavinskienė (2000), logopedo atliekama veikla 

yra kompleksinė, tiesiogiai susijusi su švietimo įstaigomis, šeimomis. Viena iš pagrindinių 

mokyklos logopedų veiklos krypčių yra mokinių kalbos tyrimas. Tuo tikslu logopedas visapusiškai 



14 

 

tiria mokinio kalbą, nustato kalbos sutrikimų priežastis ir pobūdį, planuoja veiklą kalbos sutrikimų 

šalinimui, numato mokinio kalbos ir alternatyvinės komunikacijos plėtojimo korekcijos kryptis. 

Logopedo darbo uždavinys – nustatyti vaikų su kalbos trūkumais mokymo ir auklėjimo 

dėsningumus, todėl tiriami kalbos sutrikimai, jų struktūra ir priežastys, kuriamos moksliškai 

pagrįstos kalbos sutrikimų įveikimo metodikos. Taip pat mokyklos logopedas užsiima ir 

konsultavimu bei pedagoginiu švietimu. Jis rengia individualias ir pogrupines konsultacijas kalbos 

sutrikimų šalinimo klausimais. Esant sunkesniems kalbos sutrikimų atvejams, padeda pedagogams 

ir tėvams sudaryti individualią mokinio sakytinės ir rašytinės kalbos plėtojimo programą. 

Logopedas vykdo tėvų, mokyklos pedagogų ir kitų visuomenės narių švietimą aktualiais vaikų 

kalbos, kalbėjimo ir komunikacijos sutrikimų šalinimo klausimais (Bliumbergienė, Pastuchova, 

Slavinskienė, 2000). 

LR švietimo įstatymas6 specialiuosius ugdymo poreikius apibrėžia kaip pagalbos ir 

paslaugų ugdymo procese reikmę, kuri atsiranda dėl išskirtinių asmens gabumų, įgimtų ar įgytų 

sutrikimų, nepalankių aplinkos veiksnių. Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo 

paskirtis – padėti mokiniui lavintis, mokytis pagal gebėjimus, įgyti išsilavinimą ir kvalifikaciją, 

pripažįstant ir plėtojant jų gebėjimus ir galias. Švietimo įstatymas taip pat apibrėžia, kad mokinio 

specialiųjų ugdymosi poreikių pirminį įvertinimą atlieka Vaiko gerovės komisija. Mokinio 

specialiuosius ugdymosi poreikius (išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) pedagoginiu, 

psichologiniu, medicininiu ir socialiniu pedagoginiu aspektais įvertina Pedagoginė psichologinė 

tarnyba ir specialųjį ugdymąsi skiria Pedagoginės psichologinės tarnybos vadovas, atskirais 

atvejais – mokyklos vadovas su tėvų (globėjų, rūpintojų) sutikimu švietimo ir mokslo ministro 

nustatyta tvarka. 

Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimą reglamentuoja teisės aktai. 2011 m. liepos 8 d. 

buvo patvirtintas Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo tvarkos aprašas. Tvarkos aprašas 

reglamentuoja pagalbos paskirtį – didinti asmens, turinčio specialiųjų ugdymosi poreikių, 

ugdymosi veiksmingumą. Pagalba turi būti derinama su psichologine, socialine pedagogine ir 

specialiąja pagalba.  

Ambrukaitis, Giedrienė ir kt. (2009) nurodo, kad šiuolaikinė mokykla atvira įvairių 

gebėjimų vaikams. Lygių ugdymosi galimybių, švietimo prieinamumo principai skatina ir 

                                                   
6 LR švietimo įstatymas. Valstybės žinios, 2011, Nr. 38-1804. 



15 

 

įpareigoja ugdymo turinį ir metodus pritaikyti kiekvienam vaikui. Todėl bendrojo lavinimo 

mokyklose ugdomi įvairių gebėjimų ir poreikių vaikai, tarp jų ir turintys specialiųjų ugdymosi 

poreikių. Ugdydamiesi kartu su bendraamžiais šie mokiniai įgyja ir plėtoja socialinius gebėjimus, 

o bendradarbiaudami ir aktyviai dalyvaudami ugdymo procese lengviau įgyja įvairių 

kompetencijų, žinių ir įgūdžių. Autoriai pristatydami „Pradinio ugdymo bendrųjų programų 

pritaikymo rekomendacijas specialiųjų poreikių mokinių kalbiniam, matematiniam ir socialiniam 

bei gamtamoksliniam ugdymui“ atkreipia dėmesį, kad ugdymas organizuojamas vadovaujantis 

bendrųjų programų nuostatomis, kuriose nurodoma, kad, ugdant vaikus, reikia remtis kiekvieno jų 

prigimtinėmis galiomis, rodyti jiems dėmesį ir pagarbą, džiaugtis laimėjimais ir pasiekimais, o 

mokytojo ir mokinių santykiai turi būti grindžiami bendradarbiavimu. Mokytojai, ugdantys 

specialiųjų poreikių mokinius, turi orientuotis į jų gebėjimus, ugdymosi poreikius ir atitinkamai 

planuoti mokinio pasiekimus. 

Logopedas, dirbdamas su specialiųjų ugdymosi poreikių turinčiais mokiniais, ne tik įveikia 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, bet taip pat aktyviai dalyvauja visame ugdymo procese, padeda 

mokiniams įveikti mokymosi, bendravimo sunkumus, konsultuoja mokytojus ir mokinių tėvus. 

 

1.4. Logopedinės pagalbos formos, įveikiant kalbėjimo ir kalbos sutrikimus 

 

 Kiekvienas mokinys turi teisę būti mokomas pagal savo gebėjimus ir galimybes. Efektyvus 

visų mokinių ugdymo planavimas – sudėtinga ir daug kūrybingumo bei laiko sąnaudų reikalaujanti 

užduotis. Ugdymo planas, programos, sudaryti atsižvelgiant į bendruosius ugdymo tikslus ir 

įvairius klasės ar grupės mokinių poreikius, yra pagrindinis mokytojo profesionalumo požymis. 

Išsamiam ugdymo planui, programai parengti bei įgyvendinti reikia profesinių įgūdžių bei tikro 

atsidavimo (Kišonienė, Dudzinskienė, 2007). 

Logopedas kurdamas individualų ugdymo planą orientuotą į kiekvieno atskiro mokinio 

gebėjimus ir poreikius turi (Kišonienė, Dudzinskienė, 2007): 

− nustatyti mokymosi intensyvumą, atsižvelgdamas į individualius mokinio poreikius; 

− numatyti paprastesnius (įgyvendinamus) tikslus ir siekius; 

− numatyti tinkamas mokymo strategijas; 

− numatyti individualių mokinio ugdymosi poreikių tenkinimo galimybes; 



16 

 

− siekti nuoseklaus mokymo ir mokymosi tęstinumo; 

− numatyti, kaip bus ugdomi mokinių komunikavimo bei įvairiapusio bendradarbiavimo 

gebėjimai; 

− atsižvelgti į visų asmenų, suinteresuotų vaiko ugdymu (tėvų, paties vaiko, mokytojų, 

mokytojų padėjėjų, specialiųjų pedagogų ir kt.), nuomones ir lūkesčius; 

− numatyti saugią mokymosi aplinką; 

− numatyti diferencijuotą vertinimą. 

Matyti, kad ugdymo individualizavimas kelia pedagogui daug reikalavimų. Šis procesas 

reikalauja nuoseklaus darbo, bendradarbiavimo su mokinio tėvais ir kitais pedagogais. Taip pat šis 

darbo metodas, kuomet dirbama pasitelkus individualų darbą su vaiku, yra imlus laikui. Tuo pačiu 

įgalina atsižvelgus į individualius vaiko poreikius ir pasiekimų galimybes taikyti geriausius 

pagalbos būdus.  

Pagrindinė logopedo darbo forma yra pratybos7: 

- individualios; 

- pogrupinės (2–4 mokiniai); 

- grupinės (5–8 mokiniai). 

Povaliovos (Поваляева) (2002) teigimu, vienu iš individualių užsiėmimų uždavinių galima 

laikyti darbą su mokiniais turinčiais tokių sutrikimų, kurie sunkiai įveikiami be specialaus 

mokymo. Autorės teigimu, individualūs užsiėmimai leidžia logopedui individualiai priartėti prie 

kiekvieno mokinio. Dirbdamas su mokiniu individualiai logopedas gali daugiau laiko skirti 

individualiam sutrikimo šalinimui. 

Ivoškuvienė ir Makauskienė (2009) aptardamos pagalbos būdus įveikiant kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimus, teigia, kad nuodugniai įvertinus vaiko kalbėjimą (atliekant įvairias kalbines 

užduotis, apibendrinus anamnezės bei tėvų ir vaiko interakcijos stebėjimo duomenis), 

nusprendžiama, kokią pagalbos strategiją taikyti. Kai, vaikui kalbant, išryškėja natūraliai kalbos 

raidai būdingi nesklandumai, tėvams patariama, kaip keisti bendravimo pobūdį namuose. 

Pavyzdžiui, šeimos nariai skatinami sulėtinti savo kalbėjimo tempą, nepateikti vaikui sudėtingų 

klausimų, nepertraukti jo kalbėjimo, laikytis tausojamojo dienos režimo ir kt. Įveikiant kalbėjimo 

                                                   
7 Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2011, Nr. 92-4395 



17 

 

ir kalbos sutrikimus rekomenduojami pakartotiniai susitikimai su vaiko šeima siekiant įsitikinti, 

jog kalbos raida vyksta sėkmingai.  

Dažniausiai vaikų sklandus kalbėjimas ugdomas per žaidybinę veiklą, atsižvelgiant į 

individualius vaiko gebėjimus, polinkius, laikantis sisteminio požiūrio į šeimą, keičiamas 

bendravimo pobūdis, padedantis įveikti sutrikimus (Ivoškuvienė, Makauskienė, 2009). 

Ambrukaitis, Giedrienė ir kt. (2009) teigia, kad organizuodami specialiųjų poreikių 

mokinių ugdymą, vertindami jų pasiekimus, formuluodami ugdymo tikslus, bendrojo lavinimo 

mokyklų mokytojai dažnai patiria sunkumų. Švietimo ir mokslo ministerijos inicijuotų tyrimų 

duomenimis, vis dar esama mokytojų, kuriems nepakanka žinių, praktinių įgūdžių šių mokinių 

ugdymo bendrojo lavinimo mokyklų bendrosiose klasėse klausimais. Mokinius sudominti, 

aktyvinti padeda teigiamas jų pastangų ir atlikto darbo vertinimas, paskatinimas. 

Individualizuojant ugdymą, pritaikant bendrąsias programas, išlaikomos tos pačios kalbinio 

ugdymo sritys (kalbėjimas ir klausymas, skaitymas, rašymas), tačiau mokant šiuos vaikus, 

atliekama daugiau įvairių parengiamųjų pratimų, naujų kalbos reiškinių nagrinėjimo procese 

taikomas išsamesnis, nuoseklesnis mokytojo aiškinimas, gausesnės ir įvairesnės vaizdinės 

priemonės, nuolat palaikoma teigiama motyvacija, daugiau pratimų atliekama sekimo būdu, kol 

pereinama prie savarankiško, didesnių intelektinių pastangų reikalaujančio darbo. Suformuotų 

žinių taikymo, įgūdžių sudarymo procese taip pat reikalinga nuolatinė mokytojo kontrolė, globa, 

apsauganti mokinį nuo inertiškumo, nuo atsitiktinių klaidų (Ambrukaitis, Giedrienė ir kt., 2009). 

Mokinių tėvai apie logopedo pagalbos veiksmingumą, galimas problemas ar kliūtis gali 

būti informuojami susirinkimų metu. Kaip rašė Bitinas (2004), toks tėvų švietimas, kuomet tėvai 

apie ugdymo pasiekimus informuojami tiesiogiai, pasižymi tam tikrais privalumais – auditorijos  

vienalytiškumu, tikslų vienybe, užsiėmimuose nagrinėjamos medžiagos konkretumu, galimybe 

taikyti įgytas žinias praktiškai.   

Tai, ar teikiama vaikui pagalbos forma bus veiksminga priklauso ne tik nuo logopedo, bet ir 

nuo vaiko santykio teikiamos pagalbos atžvilgiu. Psichologo Navaičio (1997) teigimu, vaiko 

priešinimuisi teikiamos pagalbos atžvilgiu įtakos turi šios vaiko savybės:  

1) uždarumas. Uždarumas pasireiškia vaiko emocinių ryšių su aplinkiniais bei naujų 

bendravimo galimybių apribojimu. Uždarumo priežastys gali būti susijusios su vaiko 

aplinka, kai trūksta emocinio bendrumo šeimoje arba su jo individualiomis ypatybėmis. 

Uždaro vaiko elgesys gali priminti drovaus vaiko elgesį, tačiau egzistuoja vienas 



18 

 

esminis skirtumas tarp šių dviejų savybių – drovus vaikas nepasitiki savimi, o uždaras – 

kitais.  Siekiant padėti vaikui įveikti tam tikras problemas (šiuo atveju – kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimus), svarbu kurti pasitikėjimo atmosferą bei sukelti vaiko norą 

bendradarbiauti; 

2) agresyvumas. Vaiko agresija – tai savotiškas noras kontroliuoti situaciją, nepasiduoti 

esamai padėčiai. Ji parodo, kad vaikas nėra abejingas tam, kas vyksta aplinkui, todėl 

tinkamai ją nukreipus, galima pasiekti gerų rezultatų; 

3) nerimastingumas. Vaiko nerimą sukelia nauja ir nepažįstama aplinka.  

Tad teikiant pagalbą vaikui, logopedui svarbu suprasti, kokių sunkumų gali kilti kalbėjimo 

ir kalbos sutrikimų įveikos procese, numatyti galimus problemos sprendimo būdus ir darbo eigoje 

keisti darbo metodus ir būdus pagal vaiko reakcijas, ir santykį teikiamos pagalbos atžvilgiu. 

Svarbu atkreipti dėmesį, kad šiame procese logopedas nėra visagalis. Čia svarbus tampa ir 

mokyklos bendruomenės tinkamas dalyvavimas teikiant pagalbą mokiniams turintiems kalbėjimo 

ir kalbos sutrikimų bei tėvų įtaka siekiant teigiamų darbo rezultatų.   

Apibendrinant, galima teigti, kad logopedinę pagalbą, įveikiant mokinių kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimus, turėtų apimti visos mokyklos bendruomenės, įvairių specialistų bei tėvų 

pastangas, nukreiptas į vieningos pagalbos strategijos įgyvendinimą. Todėl kiekviena ugdymo 

institucija turi surasti priemonių ir būdų, kaip sutelkti, ir efektyviausiai panaudoti visų 

suinteresuotų šalių energiją, potencialą, ir gabumus, siekiant įveikti mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimus. 

 

1.5. Pedagogų įtaka įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus 

 

Užtikrinti visiems mokiniams demokratinį „lygių galimybių“ ugdymą yra nelengvas 

uždavinys bendrojo lavinimo mokykloms, kurios privalo ne tik rūpintis mokinių, turinčių įvairių 

ugdymo(si) poreikių, buvimu „po vienu stogu“, bet ir kurti kokybišką edukacinę aplinką visiems 

mokiniams, kad ir kokie būtų protinių ar fizinių jų gebėjimų, socialinių sąlygų, kultūros ar rasės 

skirtumai (Kišonienė, Dudzinskienė, 2007).  

Kaffemanienės ir Reseckienės (2008) teigimu, plėtojant vaiko kalbinius bei motorikos 

gebėjimus, sujungiant įvairių specialistų pastangas (komandinis darbas) būtina daugiau dėmesio 



19 

 

skirti ugdymo individualizavimui bei kompleksiškumui,. Autorės nurodo, kad vienas iš svarbių 

vaiko ugdymo principų – tai ugdymo kompleksiškumas ir visapusiškumas, nes vienas specialistas 

nepajėgus tenkinti visapusiškų vaiko specialiųjų ugdymosi poreikių, tam reikalinga visa komanda. 

Todėl įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus svarbus dėmesys tenka ne tik logopedo 

darbui, bet ir visos mokyklos bendruomenės bendradarbiavimui. Tam pritaria Barniškienė, 

Jurevičiūtė, Adomavičienė (2007), kurios pastebi, kad ugdymo veiksmingumas priklauso nuo 

specialiosios pedagoginės pagalbos modelio, t. y. būtina atsižvelgti į kiekvieno vaiko individualius 

poreikius, gebėjimus bei pasiekimus, tinkamos aplinkos sukūrimą.  

Ypatingą pedagogų vaidmenį, kuriant mokiniams palankią mokymosi aplinką bei 

užtikrinant specialiųjų poreikių tenkinimą reglamentuoja LR švietimo įstatymas (Valstybės žinios, 

2011, Nr. 38-1804), kuriame nurodoma, kad bendrojo ugdymo ir ikimokyklinio ugdymo 

mokyklose, profesinio mokymo įstaigose, vykdančiose pirminį profesinį mokymą, saugios ir 

palankios mokiniams aplinkos kūrimu rūpinasi Vaiko gerovės komisija. Ši komisija organizuoja ir 

koordinuoja švietimo programų pritaikymą mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, 

švietimo pagalbos teikimą ir atlieka kitas su vaiko gerove susijusias funkcijas. 

Vaiko gerovės komisija savo veiklą grindžia šiais principais8: 

1) individualizavimo. Priimant su vaiku susijusius sprendimus, turi būti atsižvelgiama į 

vaiko amžių ir brandą, jo psichikos ir fizines savybes, poreikius, socialinės aplinkos ir 

kitas svarbias ypatybes; 

2) vaiko dalyvavimo priimant su juo susijusius sprendimus. Vaikui turi būti suteikiama 

galimybė būti išklausytam tiesiogiai arba per savo tėvus (globėjus, rūpintojus) įstatymų 

nustatyta tvarka. Į vaiko nuomonę, jeigu ji neprieštarauja jo interesams, privalu 

atsižvelgti; 

3) vaiko interesų ir gerovės pirmumo. Imantis bet kokių su vaiku susijusių veiksmų, 

svarbiausia – vaiko interesai. Vaikui turi būti teikiama tokia apsauga, kokios reikia jo 

gerovei, ir tam tikslui turi būti imamasi visų reikiamų teisinių ir administracinių 

priemonių; 

4) bendradarbiavimo. Vaiko priežiūra, socialinė integracija (reintegracija) ir socializacija 

grindžiamos visų šiame procese dalyvaujančių asmenų, vietos bendruomenės, 

                                                   
8 Mokyklos vaiko gerovės komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2011, Nr. 
45-2121 



20 

 

nevyriausybinių organizacijų, valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, įmonių, 

organizacijų bendradarbiavimu ir tarpusavio pagalba; 

5) nediskriminavimo. Visiems vaikams garantuojamas Jungtinių Tautų vaiko teisių 

konvencijoje įtvirtintos teisės nepriklausomai nuo vaiko, jo tėvų (globėjų, rūpintojų) 

rasės, lyties, kalbos, socialinės padėties, sveikatos ar kitokių aplinkybių; 

6) konfidencialumo, skaidrumo, nešališkumo, kolegialumo principais priimant 

sprendimus. 

Vaiko gerovės komisija atlieka vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių (išskyrus 

poreikius, atsirandančius dėl išskirtinių gabumų), pirminį įvertinimą ir teikia siūlymų mokyklos 

vadovui dėl specialiojo ugdymo šiems vaikams skyrimo Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 

ministro nustatyta tvarka. Komisija taip pat teikia rekomendacijas pedagogams, tėvams 

(globėjams, rūpintojams) dėl specialiojo ugdymo būdų, metodų, trukmės pritaikymo, techninės 

pagalbos ir specialiųjų mokymo priemonių naudojimo, organizuoja ir koordinuoja ugdymo 

programų pritaikymą, tvarko specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų apskaitą mokykloje 

(Mokyklos vaiko gerovės komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos aprašas, 

Valstybės žinios, 2011, Nr. 45-2121).  

Atsižvelgiant į mokyklos Vaiko gerovės komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo 

tvarkos aprašo (2011) pagrindines nuostatas, Vaiko gerovės komisija gali didele dalimi daryti įtaką, 

įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. Tvarkos apraše pabrėžiama kad, komisijos 

nariais gali būti: mokyklos vadovas, mokyklos vadovo pavaduotojas ugdymui ar ugdymą 

organizuojančio skyriaus vedėjas, švietimo pagalbos specialistai (socialinis pedagogas, 

psichologas, specialusis pedagogas, logopedas), sveikatos priežiūros specialistas, klasių vadovai 

(kuratoriai), mokytojai, auklėtojai. Į komisijos sudėtį gali būti įtraukiami tėvai (globėjai, 

rūpintojai), vietos bendruomenės, seniūnijos atstovai, kiti vaiko gerove suinteresuoti asmenys. 

Tokios sudėties Vaiko gerovės komisija turi palankias sąlygas ir tinkamus žmogiškuosius išteklius 

teikti visapusišką pagalbą vaikui įveikiant kalbėjimo ir kalbos sutrikimus.  

Analizuojant pedagogų bendradarbiavimo galimybes įveikiant mokinių sutrikimus, 

Gevorgianienė (2003) nurodo, kad komandos nariai tarpusavyje derina to paties mokinio ugdymo 

tikslus, turinį, metodus, koordinuoja ugdymo procesą ir dalijasi atsakomybe už konkretaus vaiko 

ugdymo rezultatus. Visgi, kaip nurodo autorė, labai dažnai mokytojai ir specialistai dirbdami 

pavieniui siekia tikslų, kurie tarpusavyje neturi nieko bendro. Tokiu būdu prarandama daug laiko ir 



21 

 

pastangų nepasiekiant pagrindinių tikslų. Jakimavičienė (1998) atkreipia dėmesį, kad mokytojo ir 

logopedo suderintas darbas, logopedinio darbo tąsa per įvairių dalykų pamokas, popamokinėje 

veikloje padeda efektyviau įveikti kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. 

Pedagogų įtaką mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įveikos procesui pabrėžia Rimkienė 

(1996). Jos teigimu, pedagogas gali įveikti mokinio kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, ir tuo pačiu 

įtvirtinti logopedo darbą, įvairiais būdais: 

1. pamokų metu; 

2. per įvairią mokinių veiklą; 

3. atlikdama individualias specialias logopedės paskirtas užduotis. 

Tam, kad mokytojas galėtų tinkamai organizuoti mokinių kalbos korekcijas, jis turi gerai 

žinoti kalbos sutrikimus ir individualias mokinių savybes, su mokyklos logopedu laikytis vienodų 

reikalavimų. Mokytojas kartu su logopedu turėtų kartu sudaryti programas įvairiai mokinių veiklai 

ir kalbai ugdyti. Todėl, Rimkienės (1996) nuomone, ugdant mokinių kalbą labai svarbus yra 

nuolatinis logopedo ir mokytojo bendradarbiavimas, darbo tęstinumas ir perimamumo palaikymas. 

Stošiuvienė (1996) analizuodama mokyklos bendruomenės įtaką mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų įveikos procesui pateikia panašias išvadas. Autorė nurodo, kad glaudus logopedo 

bendradarbiavimas su pedagogais ir vaiko tėvais leidžia sėkmingiau šalinti vaiko kalbos sutrikimus 

bei kitas ugdymo problemas. 

Kaffemanienė ir Reseckienė (2008) analizuodamos komandinio darbo įtaką vaikų 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įveikos procesui, atliko tyrimą, kurio metu buvo suburta ugdymo 

specialistų komanda (vyresnioji logopedė, specialioji pedagogė metodininkė, judesio korekcijos 

mokytoja metodininkė, vyriausioji auklėtoja bei auklėtoja). Atlikus tyrimą paaiškėjo pagrindiniai 

komandinio darbo privalumai – tai naujos žinios, įgytos bendradarbiaujant su skirtingų sričių 

specialistais, mokymasis dirbti komandoje bei organizacinė patirtis. Visi ugdymo komandos nariai 

taip pat pažymėjo, kad šitoks pedagogų bendradarbiavimas buvo efektyvus vaikų ugdymosi 

rezultatams, jie visi patobulino jau turimus bei įgijo naujų gebėjimų. Svarbu atkreipti dėmesį, kad 

komandos nariai, pasibaigus tyrimui, vieningai pripažino, kad analogiškus tyrimus verta atlikti ir 

ateityje, kadangi matosi akivaizdūs tokios veiklos rezultatai, o tęsiant veiklą galima pasiekti dar 

geresnių rezultatų.  

Apibendrinant, tiek logopedai, tiek pedagogai yra atsakingi už mokiniui tinkamos aplinkos 

kūrimą bei jų specialiųjų poreikių tenkinimą. Tarpusavyje bendradarbiaujant ir derinant to paties 



22 

 

mokinio ugdymo tikslus, turinį, metodus, koordinuojant ugdymo procesą, jie dalijasi atsakomybe 

už konkretaus vaiko ugdymo rezultatus. Nuosekliai planuojant ir organizuojant kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų įveikimo procesą, pedagogai ir logopedai bendradarbiaudami, dirbdami komandoje gali 

pasiekti geresnių rezultatų. 

1.6. Tėvų ir aplinkos įtaka įveikiant kalbėjimo ir kalbos sutrikimus 

 

Lukšienės (1993) teigimu, švietimas grindžiamas glaudžiu šeimos, mokyklos ir visuomenės 

bendradarbiavimu. Bendradarbiavimą galima apibūdinti, kaip bendrą darbą, siekiant bendrų tikslų. 

Labai svarbu, kad mokytojai, specialistai, tėvai, turėtų bendrų tikslų ir sąmoningai jų siektų. 

Šeima vaikui – pati geriausia aplinka išryškinti ir įtvirtinti ypatingus polinkius, įgyvendinti 

potencines galias (Miškinis, 2003). Tėvai turi mokėti „augti“ drauge su vaikais, pažinti jų amžiaus 

tarpsnių ypatumus, išmanyti auklėjimo dėsningumus, kad galėtų orientuotis, ko reiktų siekti, 

kokias vaiko ypatybes, kada ir kokia linkme ugdyti. Miškinis (2003) atkreipia dėmesį, kad nuo 

mažens vaiką reikia mokyti taisyklingai, raiškiai kalbėti. Tėvai kalbindami vaiką privalo kalbėti 

aiškiai ir lėtai, ne mėgdžioti atkartojant vaiko kalbą, o ją turtinti. Mokslininkas pastebi, kad jeigu 

vaikas netaisyklingai taria kai kuriuos garsus, neturi geros foneminės-kalbinės klausos, būtina 

kreiptis į logopedą, kad būtų pašalinti kalbos trūkumai. Tuo tarpu esant nedideliems tarimo 

trūkumams, juos gali ištaisyti patys tėvai, pasitarę su logopedu ir aptarę kalbos korekcijos 

metodiką. Šiame procese svarbus ne tik tėvų vaidmuo įveikiant kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, bet 

ir bendradarbiavimas su kvalifikuotais specialistais.  

Anot Ruškaus (2002), labai svarbu, kad moksleivių tėvai ne tik domėtųsi vaiko ugdymo 

procesu, bet ir patys būtų aktyvūs šio proceso dalyviai, vaikų auklėtojai ir mokytojai, suprastų 

vaikų vystymosi problemas, jiems iškylančius mokymosi sunkumus ir padėtų išsiaiškinti jų 

priežastis. Autoriaus teigimu, mokinio gyvenime tėvai yra svarbiausi asmenys. Jie privalo suprasti, 

kad jų vaikas turi tam tikrų problemų, ir priimti jį tokį, koks yra, – su specialiaisiais ugdymosi 

poreikiais, bet kartu turintį daug galimybių vystytis ir tobulėti. 

Lietuvoje kalbos sutrikimams, kurie diagnozuojami 7–9 % vaikų, atsirasti įtakos turi dideli 

emigracijos mastai, gyvenimas mišriose šeimose (Balčiūnienė, 2012). Vaikai mažiau bendrauja su 

tėvais, tad ir jų kalba lėčiau vystosi. Balčiūnienės (2012) vertinimu, vaikų, turinčių kalbos 

sutrikimų, daugėja, nes tėvai daug dirba ir neturi laiko su savo atžalomis pasikalbėti. Be to, didelė 



23 

 

dalis emigrantų vaikų auga su seneliais ar vyresniais broliais, seserimis, kurie taip pat neskiria 

mažyliams pakankamai dėmesio. Autorė pabrėžia, kad gyva komunikacija būtina kalbos 

vystymuisi. Žiūrėdami filmukus vaikai tiek neišmoksta, kiek bendraudami su artimaisiais. Be to, 

mažėja skaitančių tėvų, daugelis neturi namų bibliotekos, tad vaikai negali kada panorėję atsiversti 

jiems įdomios knygos. Tuo tarpu neskaitančių vaikų žodynas visada būna skurdus, kalba buitinė. 

LR švietimo įstatymas9 reglamentuoja tėvų prievolę bendradarbiauti su mokyklos vadovu, 

kitu švietimo teikėju, mokytojais, kitais specialistais, teikiančiais specialiąją, psichologinę, 

socialinę pedagoginę, specialiąją pedagoginę pagalbą, sveikatos priežiūrą, sprendžiant vaiko 

ugdymosi klausimus ir vykdyti jų rekomendacijas. Wilson (2003) nurodo, kad su vaiko ugdymu 

susijusiuose klausimuose tėvai yra valdytojai, sprendimų priėmėjai, o specialistų vaidmuo – 

suteikti konsultacijas ir paramą. 

Leišienė (2007) teigia, kad vienas svarbiausių veiksnių specialiųjų poreikių vaikų ugdymo, 

bendradarbiavimo procese yra tėvų įtraukimas. Bendradarbiavimas – tai darbas kartu su kitais, 

siekiant bendro tikslo, sutelkiant intelektines jėgas, padedant vienas kitam (Dapkienė 2002; 

Merfeldaitė, 2009). Bendravimo svarbą bendradarbiaujant, kartu dirbant bendrą darbą akcentuoja 

Teresevičienė ir Gedvilienė (2000). Šių autorių teigimu, bendravimas – tai procesas, kai per kalbą 

siekiama suprasti vienas kito suvokimą, idėjas, patirtį. Bendravimas yra bendradarbiavimo 

pagrindas. Anot Dalin, Rolff, Kleekamp (1999), bendradarbiaujant reikia išsiaiškinti, ką iškeltas 

tikslas reiškia kiekvienam pagalbos teikimo proceso dalyviui. Todėl siekiant, kad tėvai taptų 

lygiaverčiais mokyklos bendruomenės nariais, reikia įtraukti tėvus į mokyklos veiklą: bendrauti, 

bendradarbiauti bei skatinti savanorystę. 

Tėvų ir pedagogų bendradarbiavimas, įveikiant vaikų kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, turi 

būti pagrįstas pasitikėjimu, todėl visada labai svarbu mokėti išklausyti tėvus, suprasti juos, skatinti 

prisidėti prie savo vaikų gerovės kūrimo, leisti pasijusti svarbiais patarėjais, gerai pažįstančiais 

savo vaikus bei žinančiais jų galimybes. Ališauskas (1994) apibūdina tėvų ir pedagogų 

bendradarbiavimo esmę ir pabrėžia paramos tėvams svarbą. Esminis bendradarbiavimo principas – 

tėvai yra lygiaverčiai partneriai, pakankamai kompetentingi ugdyti savo vaiką. Be to, specialistų 

vaidmuo yra išaiškinti vaikų ir tėvų galimybes, kad pati šeima pasirinktų savo prioritetus. 

Skatinant tėvų ir pedagogų bendradarbiavimą aktyvesni turėtų būti mokytojai, nes tėvai dažnai yra 

                                                   
9 LR švietimo įstatymas, Valstybės žinios, 2011, Nr. 38-1804 



24 

 

nedrąsūs, mokykloje jaučiasi kaip ,,ne savo teritorijoje“, mano esą nepakankamai kompetentingi 

ugdymo, ypač specialiojo ugdymo, srityje. Svarbu tėvus padrąsinti ir palaikyti. Kartais darbas su 

tėvais (ypač proceso pradžioje) netgi svarbesnis už tiesioginę pagalbą vaikui. Todėl labai svarbu 

nepalikti tėvų vienų, kai jie dar atmeta vaiko problemą, jos nepažįsta ir nepripažįsta. 

Kalbant apie tėvų ir aplinkos įtaką įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, svarbu 

pažymėti, kad kalbos ugdymo negalima atsieti nuo kasdienio vaikų gyvenimo. Kuo daugiau 

bendraujama su vaikais, tuo lengviau ir sėkmingiau jie mokosi kalbos. Kalbėti vaikai išmoksta 

bendraudami su suaugusiaisiais, pamėgdžiodami juos. Suaugusiesiems gali kilti noras kalbėti už 

vaikus, numatyti jų poreikius arba savaip interpretuoti jų kūno kalbą ir elgesį. Būtina leisti patiems 

vaikams reikšti savo mintis, jausmus (Juškuvienė, Luneckienė ir kt., 2008). 

Malinauskienė (2006) tirdama tėvų įtaką vaikų kalbinių įgūdžių ugdymui, nurodo, kad tėvai 

ir kiti suaugę asmenys turi skatinti vaikus daugiau kalbėti apie save, mokyti atpažinti ir apibūdinti 

savo jausmus, emocines būsenas ir kartu su vaiku ieškoti būdų, kaip vaikas išsikalbėdamas 

sudėtingoje situacijoje galėtų pasijusti geriau. Ugdymo procese lavėjant vaikų gebėjimams, 

formuojasi ir jų komunikaciniai gebėjimai, padedantys vaikams išreikšti savo įspūdžius apie save 

ir jiems patrauklią veiklą. Mokslininkės tyrimas parodė, kad kai kurių socialinių įgūdžių stoka 

trukdo vaikams susirasti draugų ir gerai jaustis būnant mokiniu. Būtent bendraudami vaikai mokosi 

įvairių socializacijai svarbių elgesio būdų: susitarimo, kooperavimosi, rungtyniavimo ir kt. 

Nepaisant to, kad daugelis mokslininkų pripažįsta tėvų įtaką mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų įveikimui, Gerulaičio (2007) tyrimai rodo, kad tėvai vis dar jaučiasi atitolę ir beteisiai 

ugdymo sistemoje, teikiančioje pagalbą jų vaikui, o tėvų įsitraukimas skatina kooperaciją ir 

bendrus veiksmus, kuria pasitikėjimo ir abipusės pagarbos jausmus.  

Dapkienė (2003) akcentuoja, kad dabartinis laikotarpis kelia mokyklai ir šeimai labai daug 

uždavinių, problemų ir jas išspręsti bus galima tik bendromis jėgomis. Nei mokykla, nei šeima 

negali kaltinti viena kitos dėl iškylančių problemų, negali perkelti atsakomybės viena kitai, negali 

delsti jas spręsdamos, negali knaisiotis viena kitos klaidose. Ir tik nuo to, kiek vaikai šeimoje ir 

mokykloje bus vertinami ir mylimi, kiek jie jaus suaugusiųjų rūpinimąsi, kiek jie bus išmokslinti ir 

išauklėti, priklausys ne tik jų, bet ir visuomenės ateitis. 

Šeimos ir mokyklos bendradarbiavimas svarbus tuo, kad suderinti tėvų ir mokyklos bendri 

veiksmai padidina mokinio problemos sprendimo sėkmę.  

 



25 

 

Apibendrinant skyrių, remiantis mokslinės literatūros šaltiniais, pateikiamos pagrindinės 

teorinės darbo dalies tezės: 

1. Gerai išlavėjusi žodinė kalba yra viena svarbiausių sėkmingo mokymosi sąlyga. 

Tuo tarpu sutrikusi kalbos raida ir kalbėjimo bei kalbos sutrikimai neišvengiamai 

daro įtaką mokinio mokymuisi mokykloje. Todėl mokiniams, turintiems kalbėjimo 

ir kalbos sutrikimų, būtina pagalba įveikiant šiuos sutrikimus. Čia ypatingas 

vaidmuo tenka logopedo veiklai.  

2. Logopedo atliekama veikla yra kompleksinė, tiesiogiai susijusi su švietimo 

įstaigomis ir mokinių šeimomis. Viena iš pagrindinių mokyklos logopedų veiklos 

krypčių yra mokinių kalbos tyrimas. Tuo tikslu logopedas visapusiškai tiria mokinio 

kalbą, nustato kalbėjimo ir kalbos sutrikimų priežastis bei pobūdį, planuoja 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įveikos procesą, numato mokinio kalbos korekcijos 

kryptis. 

3. Logopedas dirbdamas su specialiųjų ugdymosi poreikių turinčiais mokiniais, ne tik 

šalina kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, bet taip pat aktyviai dalyvauja visame 

ugdymo procese, padeda mokiniams įveikti mokymosi, bendravimo sunkumus, 

konsultuoja mokytojus ir mokinių tėvus. 

4. Logopedinė pagalba, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, turi apimti 

visos mokyklos bendruomenės, įvairių specialistų bei socialinių partnerių 

pastangas, nukreiptas į vieningos pagalbos strategijos įgyvendinimą, todėl 

kiekviena ugdymo institucija turi surasti priemonių ir būdų, kaip mobilizuoti 

suinteresuotų šalių energiją ir jų gabumus tam, kad būtų pasiektas pagrindinis 

tikslas – pašalinti mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimai. 

5. Ugdymo individualizavimas kelia pedagogui daug reikalavimų. Šis procesas 

reikalauja nuoseklaus darbo, bendradarbiavimo su mokinio tėvais ir kitais 

pedagogais. Taip pat šis darbo būdas, kuomet dirbama pasitelkus individualų darbą 

su vaiku, yra imlus laikui. Tuo pačiu įgalina atsižvelgus į individualius vaiko 

poreikius ir pasiekimų galimybes taikyti geriausius pagalbos būdus. 

6. Šeimos ir mokyklos bendradarbiavimas svarbus tuo, kad suderinti tėvų ir mokyklos 

bendri veiksmai padidina mokinio problemos sprendimo sėkmę. 

 



26 

 

2 skyrius. LOGOPEDINĖS PAGALBOS FORMOS, ĮVEIKIANT MOKINIŲ 

KALBĖJIMO IR KALBOS SUTRIKIMUS, KIEKYBINIS TYRIMAS 

2.1. Tyrimo metodologija 

 

Tyrimas buvo atliekamas anketinės apklausos metodu. Siekiant visapusiškai atskleisti 

tyrimo tikslą, anketos buvo išplatintos bendrojo lavinimo mokyklų logopedams ir pedagogams. 

Anketų pavyzdžiai pateikti 1-ame ir 2-ame prieduose. Anketose pateikiami klausimai bei galimi 

atsakymų variantai. 

Tyrimas buvo atliekamas 2011 m. spalio – lapkričio – gruodžio mėnesiais.   

Tyrimo imtis. Imtis, parodanti tam tikrą generalinės aibės dalį arba tiriamosios grupės 

dydį, pasak Kardelio (2002), priklauso nuo tyrimo tikslo, tiriamos populiacijos savybių ir įvairių, 

dažnai nuo tyrinėtojo valios nepriklausančių, atsitiktinių aplinkybių. Atsižvelgiant į tai, imties tūris 

turi būti pakankamas, kad tyrimo rezultatai kuo mažiau priklausytų nuo atsitiktinių veiksnių. 

Tyrime dalyvavo Vilniaus miesto ir rajonų bendrojo lavinimo mokyklų logopedai ir pedagogai. Iš 

viso elektroniniu būdu buvo išplatinta 50 anketų bendrojo lavinimo mokyklų logopedams ir 150 

anketų – pedagogams. Tyrime sutiko dalyvauti ir atsakymus pateikė 38 logopedai ir 115 pedagogų. 

Šie skaičiai tyrimo metu bus laikomi generaline imtimi ir sudarys 100 procentų. 

Duomenų apdorojimo metodai. Anketiniai duomenys apdoroti kiekybiniu būdu. 

Gautiems duomenims apdoroti ir sisteminti taikyti kiekybinio tipo statistiniai duomenų analizės 

metodai. Tyrimo duomenys apdoroti kompiuterinėmis programomis Windows Microsoft Word ir 

Windows Microsoft Excel programomis. 

Tyrimo etika. Vykdant tyrimą buvo užtikrinti etikos principai – geranoriškumas, pagarba 

asmens orumui, teisingumas ir teisė gauti tikslią informaciją. Siekiant užtikrinti rezultatų 

objektyvumą, respondentams buvo garantuojamas anonimiškumas. 

 



27 

 

Respondentai 

Tyrimas buvo atliekamas Vilniaus miesto ir rajonų bendrojo lavinimo mokyklose. Iš viso 

tyrime sutiko dalyvauti, t. y. atsakė į anketų klausimus 38 logopedai (iš jų – visos moterys) ir 115 

bendrojo lavinimo mokyklų pedagogų (iš jų 15 % vyrų ir 85 % moterų).  

Pirmame paveiksle matyti logopedų pasiskirstymą pagal pedagoginio darbo stažą. 

26%

47%

19%

8%

0%
5%

10%
15%

20%
25%

30%
35%

40%
45%

50%

Iki 5 m. 6-15 m. 15-25 m. Virš 26 m.

 
1 pav. Logopedų pasiskirstymas pagal pedagoginio darbo stažą, ℅ 

Beveik pusė tyrime dalyvavusių logopedų turi 6-15 metų pedagoginio darbo stažą (1 pav.). 

Mažesnį nei 5 metai pedagoginio darbo stažą turi ketvirtadalis apklaustų logopedų. Penktadalis 

logopedų turi darbo stažą nuo 15 iki 25 metų. Mažiausiai tyrime dalyvavo logopedų, kurių darbo 

stažas – virš 26 metų.  

Antrame paveiksle pavaizduotas respondentų pasiskirstymas pagal darbo vietovę. 

66%

34%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Miestas Rajonas

 
2 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal darbo vietovę, % 



28 

 

Didžioji dauguma logopedų dirba mieste. Trečdalis logopedų dirba rajonuose, kaimuose (2 

pav.).  

Trečiame paveiksle pavaizduotas respondentų pasiskirstymas pagal mokymosi įstaigas, 

kuriose dirba logopedai.  

0%

24%

0%

76%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Ikimokyklinio
ugdymo
įstaiga

Pradinė
mokykla

Pagrindinė
mokykla

Vidurinė
mokykla

 
3 pav. Logopedų pasiskirstymas pagal mokyklos tipą įstaigas, % 

 

Daugiausia tyrime dalyvavusių logopedų dirba bendrojo lavinimo vidurinėse mokyklose. 

Vienas ketvirtadalis logopedų dirba pradinėse mokyklose. Nei vienas tyrime dalyvavusių logopedų 

nedirba ikimokyklinio ugdymo įstaigose arba pagrindinėse mokyklose (3 pav.).  

Ketvirtame paveiksle pavaizduotas logopedų pasiskirstymas pagal turimą kvalifikacinę 

kategoriją.  

32%

50%

18%

0%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Logopedas Vyr. logopedas Metodininkas Ekspertas

 
4 pav. Logopedų pasiskirstymas pagal turimą kvalifikacinę kategoriją, % 



29 

 

Pusė tyrime dalyvavusių respondentų turi vyr. logopedo kvalifikacinę kategoriją, trečdalis – 

logopedo kvalifikacinę kategoriją. Šiek tiek mažiau nei penktadalis logopedų turi metodininko 

kvalifikacinę kategoriją. Nei vienas tyrime dalyvavusių logopedų neturi eksperto kvalifikacinės 

kategorijos (4 pav.).  

Penktame paveiksle pavaizduotas pedagogų pasiskirstymas pagal pedagoginio darbo stažą.  

20%

36%
34%

10%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Iki 5 m. 6-15 m. 15-25 m. Virš 26 m.

 
5 pav. Pedagogų pasiskirstymas pagal pedagoginio darbo stažą, % 

 

Daugiausia pedagogų turi pedagoginio darbo stažą nuo 6 iki 15 metų. Beveik tiek pat 

pedagogų turi 15-25 metų pedagoginio darbo stažą. Penktadalis respondentų turi mažesnį nei 5 

metai darbo stažą. Tik dešimtadalis tyrime dalyvavusių pedagogų turi didesnį nei 26 metai 

pedagoginio darbo stažą (5 pav.).   

Šeštame paveiksle pavaizduotas pedagogų pasiskirstymas pagal darbo vietą.  

67%

33%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Miestas Rajonas

 
6 pav. Pedagogų pasiskirstymas pagal darbo vietovę, % 



30 

 

Didžioji dauguma pedagogų dirba Vilniaus miesto bendrojo lavinimo mokyklose. Trečdalis 

pedagogų dirba Vilniaus rajonų mokyklose, kaimuose (6 pav.).  

Septintame paveiksle pavaizduotas pedagogų pasiskirstymas pagal bendrojo lavinimo 

mokymosi įstaigas, kuriose dirba. 

0%

18%

0%

82%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

Ikimokyklinio
ugdymo įstaiga

Pradinė mokykla Pagrindinė
mokykla

Vidurinė mokykla

 
7 pav. Pedagogų pasiskirstymas pagal mokyklos tipą, % 

 

Daugiausia tyrime dalyvavusių pedagogų dirba Vilniaus bendrojo lavinimo vidurinėse 

mokyklose. Beveik penktadalis pedagogų dirba pradinėse bendrojo lavinimo mokyklose. Nei 

vienas tyrime dalyvavusių pedagogų nedirba ikimokyklinio ugdymo įstaigose arba pagrindinėse 

mokyklose (7 pav.).  

Aštuntame paveiksle pavaizduotas pedagogų pasiskirstymas pagal turimą kvalifikacinę 

kategoriją.  

23%

37%

31%

9%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Pedagogas Vyr. pedagogas Metodininkas Ekspertas

 
8 pav. Pedagogų pasiskirstymas pagal turimą kvalifikacinę kategoriją, % 



31 

 

Daugiausia pedagogų turi vyr. pedagogo kvalifikacinę kategoriją. Beveik trečdalis 

pedagogų turi metodininko kvalifikacinę kategoriją. Pedagogo kvalifikacinę kategoriją turi 

ketvirtadalis pedagogų. Mažiausiai pedagogų turi eksperto kvalifikacinę kategoriją (8 pav.).  

Apibendrinant, daugiausia tyrime dalyvavo logopedų, kurių darbo stažas yra nuo 6 iki 15 

metų, dirbančių mieste, bendrojo lavinimo mokyklose, turinčių vyr. logopedo kvalifikacinę 

kategoriją. Taip pat tyrime dalyvavo daugiausia pedagogų, kurių darbo stažas yra nuo 6 iki 15 

metų, dirbančių mieste, bendrojo lavinimo mokyklose, turinčių vyr. pedagogo kvalifikacinę 

kategoriją. 

2.2. Tyrimo duomenų analizė 

2.2.1. Logopedų apklausos duomenų analizė 

 

Siekiant sužinoti, koks yra logopedų darbo krūvis, buvo klausiama, su kiek vaikų tenka 

nuolat dirbti logopedui. Tyrimo rezultatai pavaizduoti devintame paveiksle.  

5%

31%

53%

11%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Iki 20 20-40 40-60 60 ir daugiau

 
9 pav. Vaikų skaičius, su kuriais dirba logopedas, % 

 

Daugiau negu pusė logopedų dirba su 40-60 kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais 

vaikais. Trečdalis logopedų dirba su 20-40 mokinių. Daugiau nei su 60 mokinių dirba tik 

dešimtadalis logopedų. Mažiausiai logopedų dirba su mažiau nei 20 mokinių, kuriems reikalinga 



32 

 

specialioji logopedo pagalba (9 pav.). Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo tvarkos 

aprašas10 numato, kad logopedo etatas gali būti steigiamas: 

- mokykloje, vykdančioje ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, jei joje 

mokosi 25–30 specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių, kuriems reikalinga 

logopedo pagalba; 

- mokykloje, vykdančioje pradinio ugdymo programas, jei joje mokosi 40–45 specialiųjų 

ugdymosi poreikių turintys mokiniai, kuriems reikalinga logopedo pagalba; 

- mokykloje, vykdančioje pagrindinio ir/ar vidurinio ugdymo bei profesinio mokymo 

programas, jei joje mokosi 55–60 specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių, 

kuriems reikalinga logopedo pagalba. 

Atsižvelgiant į Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo tvarkos aprašo reikalavimus 

logopedų darbo krūviui, dauguma logopedų teikia pagalbą pakankamam skaičiui mokinių, kuriems 

reikalinga specialioji pedagoginė pagalba įveikiant kalbėjimo ir kalbos sutrikimus.      

Didžioji dauguma logopedų priklauso Vaiko gerovės komisijai. Tik penktadalis logopedų 

nepriklauso vaiko gerovės komisijai. Kaip nurodoma Mokyklos vaiko gerovės komisijos sudarymo 

ir jos darbo organizavimo tvarkos apraše11, komisijos paskirtis – organizuoti ir koordinuoti 

prevencinį darbą, švietimo pagalbos teikimą, saugios ir palankios vaiko ugdymui aplinkos kūrimą, 

švietimo programų pritaikymą mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, atlikti 

mokinio specialiųjų ugdymosi poreikių (išskyrus poreikius, atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) 

pirminį įvertinimą bei atlikti kitas su vaiko gerove susijusias funkcijas. Atsižvelgiant į komisijos 

veiklos paskirtį, logopedo priklausymas vaiko gerovės komisijai ir aktyvus dalyvavimas joje yra 

ypatingai svarbus užtikrinant mokinių visapusišką ugdymą ir gerovės užtikrinimą.   

Dešimtame paveiksle pavaizduotas logopedų pasiskirstymas pagal organizuojamo darbo 

formas su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais mokiniais.  

                                                   
10 Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2011, Nr.: 92 -4395 
11 Mokyklos vaiko gerovės komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2011, Nr. 

45-2121 



33 

 

63%

29%

8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Individualiai Pogrupiais Grupėmis 

 
10 pav. Logopedų organizuojamo darbo formos su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais 

mokiniais, % 

 

Didžioji dauguma logopedų savo darbą su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais 

mokiniais organizuoja individualių užsiėmimų pagalba. Šiek tiek mažiau nei trečdalis logopedų 

darbą su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais vaikais organizuoja pogrupiais, t. y. grupėse iki 4 

mokinių. Tuo tarpu darbą grupėse organizuoja mažiaus nei dešimtadalis logopedų (10 pav.).  

Išsiaiškinus, kokia darbo forma dažniausiai yra organizuojami logopedų užsiėmimai su 

mokiniais turinčiais kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, naudinga išsiaiškinti, kokia, logopedų 

nuomone, darbo forma yra efektyviausia ir leidžia pasiekti geriausių darbo rezultatų (11 pav.).  

87%

8% 5%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Individualus darbas Darbas pogrupiais Darbas grupėmis 

 
11 pav. Efektyviausia darbo forma įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, % 

 



34 

 

Daugiausia logopedų nurodė, kad efektyviausia darbo forma su mokiniais turinčiais 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimų yra individualus darbas. Mažiau nei dešimtadalis logopedų teigia, 

kad efektyviausia darbo forma – tai darbas pogrupiais. Tuo tarpu mažiausiai logopedų nurodo, kad 

efektyviausia darbo forma – darbas grupėmis (11 pav.).  

Išanalizavus gautus rezultatus matome, kad, logopedų nuomone, efektyviausia darbo forma 

dirbant su mokiniais turinčiais kalbėjimo ir kalbos sutrikimus – tai individualus darbas. Būtent šis 

būdas dažniausiai yra naudojamas logopedų darbe teikiant pagalbą kalbėjimo ir kalbos sutrikimų 

turintiems mokiniams (10 pav.).  

Siekiant sužinoti, kuo pasižymi individualus darbas, logopedų buvo klausiama, kokiais 

požymiais pasižymi individualūs užsiėmimai su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais mokiniais. 

Rezultatai pateikti dvyliktame paveiksle.  

 

 

58%

13% 13%
16%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70% Galimybė skirti daugiau laiko
ir dėmesio vaikams ir jų
sutrikimams

Galimybė nuosekliau
planuoti ir įgyvendinti
pagalbos vaikui galimybes

Individualaus užsiėmimo
metu vaikas labiau
atsipalaiduoja, būna
drąsesnis
Individualaus užsiėmimo
metu užmezgamas ir
stiprinamas kontaktas su
vaiku

 
12 pav. Individualaus darbo, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, požymiai, % 

 

Analizuojant individualaus darbo požymius, daugiausia logopedų nurodė, kad individualus 

darbas suteikia galimybę skirti daugiau laiko ir dėmesio vaikams ir jų sutrikimams (sutrikimų 

įveikai). Nedaug logopedų nurodo, kad individualaus darbo metu užmezgamas ir stiprinamas 

kontaktas su vaiku. Tai, kad individualaus darbo metu galima nuosekliau planuoti ir įgyvendinti 

pagalbos vaikui galimybes, pažymėjo šiek tiek daugiau nei dešimtadalis logopedų. Tiek pat 

respondentų nurodė, kad individualaus darbo metu vaikas labiau atsipalaiduoja ir būna drąsesnis 

(12 pav.).  



35 

 

Apibendrinant, nepaisant įvairių individualaus darbo požymių, logopedams individualių 

užsiėmimų metu svarbiausia yra galimybė skirti daugiau laiko ir dėmesio vaikams ir jų sutrikimų 

įveikos procesui.  

Siekiant sužinoti, kuo pasižymi darbas pogrupiais, logopedų buvo klausiama, kokiais 

požymiais pasižymi darbo pogrupiais užsiėmimai su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais 

mokiniais. Rezultatai pateikti tryliktame paveiksle.  

 

53%

39%

8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%
Galimybė vaikams imti
pavyzdį ir mokytis iš
labiau pažengusių
vaikų

Galimybė teikti pagalbą
didesniam kiekiui vaikų
(taupomas specialisto
laikas)

Dėl nedidelio grupės
narių skaičiaus galima
suburti pastovią grupės
sudėtį

 
13 pav. Darbo pogrupiais, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, požymiai, % 

 

Daugiau nei pusė logopedų, kaip vieną iš esminių darbo pogrupiais, įveikiant mokinių 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, požymį nurodė galimybę vaikams imti pavyzdį ir mokytis iš labiau 

pažengusių vaikų. Tai, kad darbas pogrupiais, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, 

suteikia galimybę teikti pagalbą didesniam kiekiui vaikų, pažymėjo du penktadaliai respondentų. 

Atkreipiamas dėmesys, kad šiuo atveju yra taupomas logopedo darbo laikas, kuomet, pavyzdžiui, 

vietoj keturių atskirų užsiėmimų keturiems mokiniams, logopedas užsiima iškart su keturiais 

vaikais vieno užsiėmimo metu. Mažiausiai logopedų nurodė, kad dirbant pogrupiais, t. y. grupėse 

iki 4-ių mokinių, galima suburti pastovią grupės sudėtį (13 pav.).  

Apibendrinant, logopedo darbo formai, kuomet dirbama pogrupiais, labiausiai būdinga 

galimybė mokiniams imti pavyzdį ir mokytis iš labiau pažengusių mokinių. Visgi taikant šį būdą, 

tikėtina, kad geresnių rezultatų pasiekia tie vaikai, kurie turi galimybę „pasitempti“ imant pavyzdį 



36 

 

iš labiau pažengusių mokinių, tuo tarpu ne tokių gerų rezultatų pasieks tie mokiniai, kurie neturi iš 

ko imti pavyzdį ir patys yra labiau pažengę už kitus grupės narius.  

Siekiant sužinoti, kuo pasižymi grupinis darbas, logopedų buvo klausiama, kokiais 

požymiais pasižymi darbo grup4se užsiėmimai su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais 

mokiniais. Rezultatai pateikti keturioliktame paveiksle.  

 

13%

8%

45%

5%

29%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50% Galimybė taikyti įdomius ir įvairius
darbo grupėse metodus 

Įdomesni užsiėmimai

Kuo didesnė grupė, tuo sunkiau
sukurti pasitikėjimo atmosferą

Dėl didelio grupės narių skaičiaus
sunku suburti pastovią grupės
sudėtį

Sunku surasti užsiėmimams
tinkamą vietą, nes logopedo
kabinetas darbui grupėse būna
per mažas

 
14 pav. Darbo grupėse, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, požymiai, % 

 

Šiek tiek mažiau nei pusės logopedų nuomone, esminis darbo grupėmis, įveikiant mokinių 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, požymis – kuo didesnė grupė, tuo sunkiau sukurti pasitikėjimo 

atmosferą. Trečdalis logopedų atkreipia dėmesį, kad organizuojant darbą grupėmis sunku surasti 

užsiėmimams tinkamą vietą, nes logopedo kabinetas darbui grupėse būna per mažas. Daugiau nei 

dešimtadalis logopedų nurodė, kad dirbant grupėse galima taikyti įdomius ir įvairius darbo grupėse 

metodus. Tai, kad dirbant grupėse, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, užsiėmimai 

būna įdomesni, nurodė mažiau nei dešimtadalis logopedų. Mažiausiai logopedų nurodė, kad 

organizuojant darbą grupėse sunku suburti pastovią grupės sudėtį (14 pav.).  

Apibendrinant, logopedų nuomone, darbo grupėse formai labiausiai būdinga pasitikėjimo 

atmosferos sukūrimo sunkumai. Verta pažymėti, kad įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sunkumus ypatingai svarbus yra pasitikėjimo skatinimas ir užtikrinimas užsiėmimų metu. Tik 



37 

 

saugioje ir patikimoje aplinkoje vaikas gali atsipalaiduoti ir bendradarbiauti su specialistu, 

padedančiu įveikti kalbėjimo ir kalbos sutrikimus.  

Didžioji dauguma logopedų nurodė, kad jiems nepavyksta darbo, įveikiant mokinių 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, organizuoti efektyviausiu būdu. Trečdalis logopedų nurodė, kad 

jiems pavyksta darbą organizuoti efektyviausiu būdu. Siekiant išsiaiškinti, dėl kokių priežasčių 

logopedams nepavyksta darbo organizuoti efektyviausiu būdu, respondentų buvo prašoma nurodyti 

priežastis, dėl kurių jie turi sunkumų įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sunkumus. Ne visi 

logopedai nurodė priežastis. Visgi tarp dažniausiai minimų priežasčių buvo: 

- laiko stoka; 

- netinkamas užsiėmimų laikas (užsiėmimai vyksta po pamokų ir ne visi vaikai, kuriems 

būtina pagalba, gali dalyvauti užsiėmimuose); 

- sudėtinga skirti pakankamai laiko kiekvienam vaikui turinčiam kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų; 

- dėl daugybės dokumentacijos, ataskaitų ir planų kartais pamirštamas pagrindinis 

logopedo veiklos tikslas – pagalba vaikams turintiems kalbėjimo ir kalbos sutrikimų; 

- didelis darbo krūvis; 

- pastovios darbo vietos neturėjimas; 

- vaikams gėda lankytis užsiėmimuose; dėl dalyvavimo užsiėmimuose mokiniai patiria 

patyčias; 

- tėvų nenoras bendradarbiauti įveikiant vaikų kalbėjimo ir kalbos sutrikimus; 

- bendradarbiavimo su kitais pedagogais, turinčiais įtakos mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų įveikos procesui, stoka; 

- metodologinės, profesinės medžiagos stoka; pasenusi logopedinė literatūra ir darbo 

priemonės; 

- patirties stoka.  

Kaip matome, dažniausiai efektyvią pagalbą suteikti sunku dėl laiko stokos, didelio darbo 

krūvio. Taip pat geriausių rezultatų sulaukti yra sunkiau dėl bendradarbiavimo su mokyklos 

pedagogais ir mokinių tėvais stokos.    

Penkioliktame paveiksle pavaizduoti atsakymų rezultatai parodantys, kaip logopedai 

vertina savo darbo laiką.  



38 

 

 

24%

47%

29%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Teigiamai Neigiamai Neturiu nuomonės

 
15 pav. Logopedų darbo laiko vertinimas, % 

Beveik pusė logopedų neigiamai vertina logopedų darbo laiką. Ketvirtadalis respondentų 

logopedų darbo laiką vertina teigiamai, o beveik trečdalis respondentų neturi nuomonės (15 pav.). 

Tokiems rezultatams įtakos gali turėti užsiėmimų su mokiniais, kuriems reikalinga logopedo 

pagalba, įveikiant kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, planavimo sunkumai, kadangi užsiėmimai 

dažniausiai vyksta po pamokų. Kita galima priežastis – tai didelis darbo krūvis, dideli 

dokumentacijos kiekiai ir pan.  

Šešioliktame paveiksle pavaizduoti logopedų bendradarbiavimo būdai su mokyklos 

pedagogais, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. 

55%

5%

21%

16%

3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Individualūs pokalbiai

Kvietimai dalyvauti
seminaruose
Dalyvavimas
susirinkimuose
Literatūros platinimas

Informacinių lankstinukų
rengimas

 
16 pav. Logopedų bendradarbiavimo būdai su mokyklos pedagogais, įveikiant mokinių kalbėjimo 

ir kalbos sutrikimus, % 



39 

 

Daugiau nei pusė logopedų bendradarbiaujant su mokyklos pedagogais įveikiant mokinių 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimus taiko individualių pokalbių metodą. Ketvirtadalis logopedų siekiant 

efektyviai bendradarbiauti su pedagogais, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, 

kviečia juos į susirinkimus. Dalis logopedų platina specialiąją literatūrą, kviečia mokytojus 

dalyvauti seminaruose. Mažiausiai logopedų rengia ir platina informacinius lankstinukus apie 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimus bei jų įveikos galimybes ir būdus (16 pav.).  

Apibendrinant, logopedai bendradarbiaudami su mokyklos pedagogais dažniausiai taiko 

individualių pokalbių metodą. Atkreipiamas dėmesys, kad šis metodas suteikia galimybę spręsti 

problemą veiksmingiau, efektyviau ir greičiau. Individualių pokalbių metu galima iš karto atsakyti 

į rūpimus klausimus, aptarti kylančias problemas ir numatyti planą, kaip įveikti mokinių kalbėjimo 

ir kalbos sutrikimus.  

Septynioliktame paveiksle pavaizduoti logopedų bendradarbiavimo būdai su mokinių 

tėvais, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus.  

 

39%

3%

24%

18%
16%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Individualūs pokalbiai

Kvietimai dalyvauti
seminaruose
Dalyvavimas
susirinkimuose
Literatūros platinimas

Informacinių lankstinukų
rengimas

 
17 pav. Logopedų bendradarbiavimo būdai su mokinių tėvais, įveikiant mokinių kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimus, % 

 



40 

 

Dauguma logopedų bendradarbiaujant su mokinių, turinčių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, 

tėvais taiko individualių pokalbių metodą. Ketvirtadalis logopedų kviečia tėvus dalyvauti 

susirinkimuose. Specialiąją literatūrą bei informacinius lankstinukus tėvams, kurių vaikai turi 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, platina beveik penktadalis logopedų. Mažiausiai logopedų kviečia 

tėvus dalyvauti seminaruose (17 pav.).  

Apibendrinant, populiariausia bendradarbiavimo priemonė su tėvais – tai individualūs 

pokalbiai. Komunikacija tarp logopedo ir mokinių tėvų, šeimos narių yra labai svarbi įveikiant 

sutrikimus, įgyvendinant įveikos proceso programas, dalinantis patirtimi ir patarimais.  

Logopedų buvo klausiama, kieno pagalba efektyviausiai padėtų įveikti mokinių kalbėjimo 

ir kalbos sutrikimus. Atsakymų rezultatai pavaizduoti aštuonioliktame paveiksle.  

 

37%

2%

8%

53%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Specialistų – logopedų 

Šeimos narių

Pedagogų

Specialistų, pedagogų ir
šeimos narių
bendradarbiavimas

 
18 pav. Kieno pagalba efektyviausiai padėtų įveikti mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, 

logopedų nuomone, % 

 

Didžioji dauguma logopedų mano, kad efektyviausias yra specialistų, pedagogų ir šeimos 

narių bendradarbiavimas įveikiant mokinių kalbos ir kalbėjimo sutrikimus. Daugiau nei trečdalis 

logopedų nurodė, kad efektyviausia yra specialistų, t. y. logopedų pagalba. Dešimtadalis 

respondentų pažymėjo, kad svarbus yra pedagogų vaidmuo. Mažiausiai logopedų pažymėjo, kad 



41 

 

efektyviausiai padėti įveikti mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus galėtų tėvai ir šeimos nariai 

(18 pav.).  

Apibendrinant, daugiausia logopedų pažymi, kad efektyviausias pagalbos būdas, įveikiant 

mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus – tai specialistų, pedagogų ir šeimos narių 

bendradarbiavimas. Bendradarbiavimas suteikia galimybę visiems kartu siekti bendro tikslo, 

papildyti vienas kito veiklą ir bendromis jėgomis siekti geriausio rezultato.  

Logopedų buvo klausiama, kokius darbo būdus taiko, ugdant kalbėjimo ir kalbos sutrikimų 

turinčius mokinius (19 pav.).  

66%

5%

18%

5%

66%

18%
14%

32%

24%

37%

8%

32%

61%

39%

2%

39%

32% 32%

2%

21%

39%

0%

32%

13%

55%

0% 0%

8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Koreguoju
mokinių kalbą

Dalyvauju
lietuvių kalbos
pamokose ir

padedu
mokiniams

Individualiai
paruošiu vaiką

dalyvavimui
pamokoje

Per lietuvių
kalbos pamokas

su mokiniu
individualiai dirbu

savo kabinete

Padedu pritaikyti
ir sudaryti
mokymosi
programas

Konsultuoju
mokytojus

Konsultuoju
tėvus

Visada Dažnai Kartais Niekada
 

19 pav. Logopedų taikomi darbo būdai, ugdant kalbėjimo ir kalbos sutrikimų 

turinčius mokinius, % 

 

Daugumos logopedų darbo tikslas – mokinių kalbos sutrikimų įveikimas. Dažnai mokinių 

kalbos sutrikimų įveikimui dėmesio skiria trečdalis logopedų. Mažiausiai logopedų pažymėjo, kad 

tarp pagrindinių jų veiklos tikslų tik kartais arba niekada yra mokinių kalbos sutrikimų įveikimas 

(19 pav.).  



42 

 

Daugiausia logopedų tik kartais dalyvauja lietuvių kalbos pamokose ir padeda mokiniams, 

turintiems kalbėjimo ir kalbos sutrikimų. Trečdalis logopedų niekada nedalyvauja lietuvių kalbos 

pamokose siekiant padėti mokiniams. Ketvirtadalis logopedų dažnai dalyvauja pamokose ir padeda 

mokiniams, turintiems kalbėjimo ir kalbos sutrikimų. Mažiausiai logopedų visada dalyvauja 

lietuvių kalbos pamokose ir padeda mokiniams (19 pav.).  

Daugiausia logopedų dažnai paruošia mokinius dalyvavimui pamokose. Beveik tiek pat 

logopedų kartais paruošia mokinius dalyvavimui tam tikrose pamokose. Visada mokinius 

dalyvavimui pamokose paruošia apie penktadalis logopedų. Tuo tarpu šiek tiek daugiau nei 

dešimtadalis logopedų niekada neužsiima su mokiniais, rengiant juos dalyvavimui pamokose (19 

pav.).  

Daugiau nei pusė logopedų niekada nedirba individualiai su mokinių per lietuvių kalbos 

pamokas. Trečdalis logopedų kartais dirba individualiai su mokiniais, turinčiais kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų, per lietuvių kalbos pamokas. Mažiausiai logopedų dažnai arba visada dirba individualiai 

su mokiniais per lietuvių kalbos pamokas (19 pav.). 

Didžioji dauguma logopedų visada padeda parengti ir pritaikyti mokymosi programas 

mokiniams, turintiems kalbėjimo ir kalbos sutrikimų. Trečdalis logopedų dažnai padeda parengti ir 

pritaikyti mokymosi programas. Mažiausiai logopedų tai daro kartais. Nei vienas logopedas 

nepažymėjo, kad niekada nepadeda parengti ir pritaikyti mokymosi programas kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų turintiems mokiniams (19 pav.).    

Daugiausia logopedų ugdydami mokinius, turinčius kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, dažnai 

konsultuoja mokytojus. Penktadalis logopedų kartais konsultuoja mokytojus. Visada konsultuoja 

mokytojus beveik penktadalis logopedų (19 pav.). 

Daugiausia logopedų, ugdydami mokinius, turinčius kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, dažnai 

konsultuoja tėvus. Tiek pat logopedų tėvus konsultuoja kartais. Visada mokinių tėvus konsultuoja 

daugiau nei dešimtadalis logopedų. Verta atkreipti dėmesį, kad beveik dešimtadalis logopedų, 

ugdydami mokinius, turinčius kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, niekada nekonsultuoja mokinių tėvų 

ir/ar šeimos narių (19 pav.).  

Apibendrinant, visos aptartos logopedo veiklos kryptys yra svarbios įveikiant mokinių 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. Galima daryti prielaidą, kad siekiant pasiekti geriausių rezultatų 

būtinas daugelio ugdymo priemonių kompleksinis taikymas – mokinių kalbos sutrikimų įveikimas, 



43 

 

mokymosi programų sudarymas ir pritaikymas mokinių specialiesiems poreikiams, mokytojų ir 

tėvų konsultavimas, individualus darbas su vaiku ir kt.  

Dvidešimtame paveiksle pavaizduotas logopedų pasiskirstymas pagal darbo tikslus, kuriuos 

jie sau kelia įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus.  

5%

0%

16%

39%

5%

24%

3%
5%

3%

0%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%
Padėti mokiniui įsijungti į kolektyvą,
mokant bendrauti su bendraamžiais 

Skatinti norą bendrauti, šalinti
nepilnavertiškumo jausmą 

Skatinti kalbinį aktyvumą, ryžtingumą,
valingumą, pasitikėjimą panaudojant
kalbą 
Sudaryti normalios, sklandžios kalbos
įgūdžius 

Stengtis vaikui padėti nepajusti savo
kalbos trūkumo 

Ugdyti komunikacinę kalbos funkciją,
mokyti iniciatyvios kalbos 

Įtraukti mokinio mokytoją į kalbos
koregavimo procesą, konsultuoti, kaip
įtvirtinti taisyklingos kalbos įgūdžius 
Paruošti vaiką dalyvauti pamokoje 

Dalyvauti pamokoje siekiant pašalinti
kalbėjimo baimę mokykloje 

Konsultuoti tėvus  
20 pav. Logopedų darbo tikslai, % 

 

Didžiosios daugumos logopedų darbo tikslas – sudaryti mokinių sklandžios kalbos 

įgūdžius. Penktadalis logopedų nurodo, kad jiems svarbiausia ugdyti komunikacinę kalbos 

funkciją bei mokyti mokinius iniciatyvios kalbos. Mažiau logopedų kelia sau tikslą skatinti kalbinį 

mokinių aktyvumą, ryžtingumą, valingumą bei pasitikėjimą panaudojant kalbą. Nedaug logopedų 

pažymėjo, kad jiems svarbu padėti mokiniui įsijungti į kolektyvą, mokant bendrauti su 

bendraamžiais, stengtis vaikui padėti nepajusti savo kalbos trūkumo ar paruošti vaiką dalyvauti 

pamokoje. Dar mažiau logopedų svarbiausiu darbo tikslu nurodo dalyvavimą pamokose, siekiant 

pašalinti kalbėjimo baimę pamokų metu arba mokinio mokytojo įtraukimas į kalbos sutrikimų 

įveikimo procesą bei konsultavimas, kaip įtvirtinti taisyklingos kalbos įgūdžius. Nei vienas 

logopedas nepažymėjo, kad svarbiausias darbo tikslas, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 



44 

 

sutrikimus, yra noro bendrauti skatinimas, nepilnavertiškumo jausmo šalinimas ar tėvų 

konsultavimas (20 pav.).  

Taigi daugumos logopedų pagrindinis veiklos tikslas – tai mokinių, turinčių kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimų, normalios ir sklandžios kalbos įgūdžių sudarymas.   

Buvo siekiama išsiaiškinti, kokių sunkumų kyla logopedams įveikiant mokinių kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimus. Atsakymų rezultatai pateikti dvidešimt pirmame paveiksle.   

53%

32%

0%

5%

10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Laiko trūkumas

Netinkamas darbo laikas
skirtas logopedams

Metodinių žinių trūkumas

Metodinės medžiagos,
literatūros trūkumas

Logopedinių priemonių
stoka

 
21 pav. Sunkumai, kylantys mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, įveikos procese, % 

 

Daugiausia sunkumų logopedams, dirbantiems su mokiniais, turinčiais kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų, kyla dėl laiko trūkumo. Trečdalis logopedų sunkumų patiria dėl netinkamo darbo laiko 

skirto logopedų užsiėmimams su mokiniais. Dešimtadalis logopedų pabrėžia logopedinių 

priemonių stoką, dirbant su mokiniais, turinčiais kalbėjimo ir kalbos sutrikimų. Mažiausiai 

logopedams sunkumų kyla dėl metodinės medžiagos ir literatūros trūkumo (21 pav.).  

Apibendrinant, daugiausia sunkumų logopedams kyla dėl laiko trūkumo ir netinkamo darbo 

laiko, skirto logopedų užsiėmimams su mokiniais, turinčiais kalbėjimo ir kalbos sutrikimų.  

 Logopedų buvo klausiama ar jie kaupia logopedines darbo priemones. Visi logopedai 

pažymėjo, kad kaupia logopedines darbo priemones.  

 Dvidešimt antrame paveiksle pavaizduota, kokiais būdais yra įsigyjamos logopedinės darbo 

priemonės.  



45 

 

 

32%

42%

0%

26%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Mokykla nuperka Nusiperku
pats/pati 

Ieškau rėmėjų Gaminu pats/pati

 
22 pav. Būtinų logopedinių priemonių įsigijimas, % 

 

Didžioji dauguma logopedų logopedines priemones įsigyja patys. Trečdalis logopedų 

nurodė, kad logopedinėmis priemonėmis aprūpina mokykla. Tuo tarpu ketvirtadalis logopedų 

logopedines priemones gaminasi patys, savarankiškai. Nei vienas iš apklausoje dalyvavusių 

logopedų neieško rėmėjų logopedinių priemonių pirkimui ir įsigijimui (22 pav.). 

Sekančiame paveiksle matome, kokiais būdais logopedai sužino apie naujienas 

logopedinėje srityje. 

45%

5%

30%

10% 10%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Dalyvauju seminaruose

Informacijos ieškau
spaudoje 

Informacijos ieškau
specializuotoje literatūroje

Informacijos ieškau
internete

Naujienomis dalinamės su
šios srities specialistais iš
kitų mokymosi įstaigų

 



46 

 

23 pav. Būdai, kuriais logopedai sužino apie naujienas logopedinėje srityje, % 

Daugiausia respondentų apie naujienas logopedijos srityje sužino dalyvaujant seminaruose. 

Trečdalis logopedų logopedinių naujovių ieško specializuotoje literatūroje. Dešimtadalis logopedų 

apie naujienas logopedinėje srityje sužino ieškant informacijos internete ir dalinantis naujienomis 

su šios srities specialistais iš kitų mokymosi įstaigų. Mažiausiai logopedų informacijos apie 

logopedines naujienas ieško spaudoje (23 pav.).  

Apibendrinant, logopedai naudojasi įvairiais būdais, siekiant sužinoti apie naujienas 

logopedinėje srityje, visgi populiariausias būdas – tai dalyvavimas seminaruose ir informacijos 

paieška specializuotoje literatūroje. 

2.2.2. Pedagogų apklausos duomenų analizė 

 

Pedagogų buvo klausiama ar jie priklauso Mokyklos vaiko gerovės komisijai. Tik 

dešimtadalis tyrime dalyvavusių pedagogų priklauso Mokyklos vaiko gerovės komisijai. Tuo tarpu 

didžioji dauguma tiriamųjų šiai komisijai nepriklauso.   

Siekiant sužinoti ar mokiniai, turintys kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, turi sunkumų 

mokykloje, pedagogų buvo klausiama ar šie vaikai turi daugiau sunkumų negu jų bendraamžiai 

neturintys sunkumų. Atsakymų rezultatai pavaizduoti dvidešimt ketvirtame paveiksle.  

 

 

63%

27%

10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Mokymosi
sunkumai

Bendravimo
sunkumai

Elgesio
sunkumai 

 
24 pav. Mokinių, turinčių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, sunkumai mokykloje, % 

 



47 

 

Du trečdaliai pedagogų pažymėjo, kad mokiniai, turintys kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, turi 

mokymosi sunkumų. Bendravimo sunkumus pažymėjo šiek tiek daugiau nei ketvirtadalis 

pedagogų, elgesio sunkumus pažymėjo dešimtadalis pedagogų (24 pav.).  

Apibendrinant, mokiniai, turintys kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, dažniausiai turi mokymosi 

sunkumų. Tai gali būti susiję su šių vaikų kalbos funkcijų sutrikimais, kurie trukdo šiems 

mokiniams pilnavertiškai reikšti mintis, dalyvauti pamokose. To pasėkoje formuojasi mokinių 

nepasitikėjimas savimi, neryžtingumas ir kitos savybės, kurios taip pat neigiamai veikia mokymosi 

procesą.  

Pedagogų buvo klausiama ar mokiniai, turintys kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, turi daugiau 

mokymosi sunkumų negu jų bendraamžiai. Atsakymų rezultatai pavaizduoti dvidešimt penktame 

paveiksle.  

 

56%

23% 21%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Taip Ne Nežinau 

 
25 pav. Pedagogų žinios apie mokinių, turinčių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų,  

sunkumus mokykloje, % 

 

Didžioji dauguma pedagogų pažymėjo, kad mokiniai, turintys kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų, turi daugiau mokymosi sunkumų negu jų bendraamžiai, neturintys šių sutrikimų. Šiek 

tiek mažiau nei ketvirtadalis pedagogų nurodė, kad mokiniai, turintys kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų, neturi daugiau mokymosi sunkumų, negu jų klasės draugai. Penktadalis pedagogų 

pažymėjo nežinantys ar vaikai, turintys sutrikimų, turi daugiau mokymosi sunkumų. Visgi 

atkreipiamas dėmesys, kad daugiau nei pusės pedagogų nuomone, mokiniai, turintys kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimų, turi daugiau mokymosi sunkumų. Atsižvelgiant į minėtą išvadą, svarbu atkreipti 



48 

 

dėmesį, kad vieni sunkumai daro įtaką kitiems sunkumams, atitinkamai vienų sunkumų įveikimas, 

tikėtina, leis greičiau ir sėkmingiau įveikti kitus sutrikimus. Todėl svarbus nuoseklus darbas, 

padedant mokiniams įveikti jų sutrikimus, ir jų įtakojamus mokymosi sunkumus.  

Pedagogų buvo klausiama, kokia, jų nuomone, yra efektyviausia darbo forma dirbant su 

vaikais, turinčiais kalbėjimo ir kalbos sutrikimų. Atsakymų rezultatai pavaizduoti dvidešimt 

šeštame paveiksle.  

66%

23%

11%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Individualus
darbas

Darbas
pogrupiais 

Darbas
grupėmis 

 
26 pav. Efektyviausia darbo forma dirbant su vaikais, turinčiais kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, % 

 

Didžioji dauguma pedagogų pažymėjo, kad efektyviausias darbo metodas dirbant su 

mokiniais turinčiais kalbėjimo ir kalbos sutrikimų – tai individualus darbas. Beveik ketvirtadalis 

pedagogų pastebi, kad efektyviausias būtų darbo pogrupiais organizavimas. Tik dešimtadalio 

logopedų nuomone, efektyviausias darbo metodas įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimus – darbas grupėmis (26 pav.).  

Apibendrinant, didžioji dauguma pedagogų atkreipia dėmesį, kad efektyviausias metodas 

organizuojant darbą su mokiniais, turinčiais kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, yra individualus darbas. 

Taikant šį metodą pedagogas turi galimybę daugiau dėmesio skirti mokiniui, jo sutrikimams bei jų 

šalinimo procesą organizuoti atsižvelgiant į kiekvieno vaiko individualybę.  

Sekančiame paveiksle matome, kieno pagalba, pedagogų nuomone, efektyviausiai padėtų 

įveikti mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus.  

 



49 

 

25%

11%
5%

59%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%

Specialistų –
logopedų 

Šeimos narių Pedagogų Specialistų,
pedagogų ir
šeimos narių

bendradarbiavimas

 
27 pav. Kieno pagalba efektyviausiai padėtų įveikti mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, 

pedagogų nuomone, % 

 

Didžioji dauguma pedagogų pažymėjo, kad įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimus efektyviausias būtų specialistų, pedagogų ir šeimos narių bendradarbiavimas. 

Ketvirtadalis pedagogų nurodė, kad efektyviausia būtų specialistų, t. y. logopedų pagalba. 

Dešimtadalis pedagogų nurodė, kad efektyviausia yra šeimos narių pagalba. Mažiausiai pedagogų 

nurodė, kad jų pačių pagalba padėtų efektyviausiai įveikti mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus 

(27 pav.).  

Apibendrinant, tiek logopedų (18 pav.), tiek pedagogų nuomone, efektyviausiai mokinių 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimus padėtų įveikti specialistų, pedagogų ir šeimos narių 

bendradarbiavimas.  

Sekančiame paveiksle pavaizduoti pedagogų darbo tikslai ugdant mokinius, turinčius 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimų.  

 

 



50 

 

8%

3%

11%

38%

5%

30%

5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40% Padėti mokiniui įsijungti į
kolektyvą, mokant bendrauti
su bendraamžiais 

Skatinti norą bendrauti,
šalinti nepilnavertiškumo
jausmą 

Skatinti kalbinį aktyvumą,
ryžtingumą, valingumą,
pasitikėjimą panaudojant
kalbą 
Sudaryti normalios,
sklandžios kalbos įgūdžius 

Stengtis vaikui padėti
nepajusti savo kalbos
trūkumo 

Ugdyti komunikacinę kalbos
funkciją, mokyti iniciatyvios
kalbos 

Neturiu laiko papildomam
mokinių ugdymui 

 
28 pav. Pedagogų darbo tikslai ugdant mokinius, turinčius kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, % 

 

Daugiausia pedagogų ugdant mokinius, turinčius kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, kelia sau 

tikslą sudaryti šių mokinių normalios, sklandžios kalbos įgūdžius. Trečdalis pedagogų kelia sau 

tikslą ugdyti mokinių komunikacinę kalbos funkciją bei mokyti iniciatyvios kalbos. Dešimtadalis 

pedagogų nurodo, kad jiems svarbiausia skatinti mokinių kalbinį aktyvumą, ryžtingumą, 

valingumą bei pasitikėjimą panaudojant kalbą. Nedaug pedagogų pažymi, kad svarbiausias jų 

tikslas ugdant mokinius, turinčius kalbėjimo ir kalbos sutrikimus – tai pagalba mokiniui įsijungti į 

kolektyvą, mokant bendrauti su bendraamžiais. Mažiausiai pedagogų nurodo, kad neturi laiko 

papildomam šių mokinių ugdymui. Tiek pat pedagogų nurodo, kad jiems svarbiausia padėti vaikui 

nepajusti savo kalbos trūkumo. Nedaugelis pedagogų svarbiausiu ugdymo tikslu laiko mokinių, 

turinčių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, noro bendrauti skatinimą bei nepilnavertiškumo jausmo 

šalinimą.  

Apibendrinant, tiek logopedai (20 pav.), tiek pedagogai svarbiausiais tikslais, ugdant 

mokinius, turinčius kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, nurodo šių mokinių normalios ir sklandžios 

kalbos įgūdžių sudarymą bei komunikacinės kalbos funkcijos ugdymą, iniciatyvios kalbos 



51 

 

mokymą. Atsižvelgiant į šias tyrimo išvadas, matome, kad logopedai ir pedagogai kelia vienodus 

ugdymo tikslus, t. y. vienodai suvokia mokinių sutrikimų įveikos tikslus. Bendrų tikslų iškėlimas 

turi teigiamos įtakos sutrikimų įveikos procesui. Visgi svarbus yra logopedų ir pedagogų 

bendradarbiavimas įgyvendinant bendrus tikslus, kad šių tikslų būtų siekiama kryptingai, 

nuosekliai (reikalinga vieninga įveikos proceso vizija (programa), kurią kas kažkiek laiko reikia iš 

naujo peržiūrėti ir pagal poreikį atlikti korekcijas).  

Pedagogų buvo klausiama, kaip jie vertina logopedų darbo rezultatus dirbant su mokiniais, 

turinčiais kalbėjimo ir kalbos sutrikimų (29 pav.). 

77%

2%

21%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Teigiamai Neigiamai Neturiu
nuomonės

 
29 pav. Logopedų veiklos rezultatų vertinimas, pedagogų nuomone, % 

 

Didžioji dauguma pedagogų logopedų darbo rezultatus vertina teigiamai, penktadalis neturi 

nuomonės ir tik nedaugelis pedagogų logopedų darbą vertina neigiamai (29 pav.).  

Apibendrinant, teigiamas logopedų darbo vertinimas sukuria pasitikėjimo atmosferą, 

skatina bendradarbiavimą ir komandinį darbą.   

Pedagogų buvo klausiama ar svarbus yra pedagoginės bendruomenės bendradarbiavimas 

įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. Atsakymų rezultatai pavizuoti trisdešimtame 

paveiksle.  

 



52 

 

78%

6%

16%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Taip Ne Neturiu
nuomonės

 
30 pav. Pedagoginės bendruomenės bendradarbiavimo svarba įveikiant mokinių kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimus, pedagogų nuomone, % 

Didžiosios daugumos pedagogų nuomone, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimus, svarbus yra pedagoginės bendruomenės bendradarbiavimas. Šeštadalis pedagogų neturi 

nuomonės ar pedagoginės bendruomenės bendradarbiavimas yra svarbus įveikiant mokinių 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. Mažiausiai pedagogų nurodė, kad bendradarbiavimas įveikiant 

mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus yra nesvarbus (30 pav.).   

Pedagogų buvo klausiama, kokios yra logopedų pagalbos galimybės bendradarbiaujant su 

pedagogais, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. Atsakymų rezultatai pateikiami 

sekančiame paveiksle.  

31%

10%

38%

13%

8%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%
Konsultavimas kalbėjimo ir
kalbos sutrikimų klausimais

Pokalbiai apie kalbėjimo ir
kalbos sutrikimų įveikos
procesą, galimas
problemas ir iššūkius 
Komandinis darbas įveikiant
kalbėjimo ir kalbos
sutrikimus

Specializuota literatūra apie
kalbėjimo ir kalbos
sutrikimus

Mokinių kalbėjimo ir kalbos
sutrikimų įveikimas – tai
išimtinai logopedo darbas  

31 pav. Logopedų pagalbos galimybės bendradarbiaujant su pedagogais, įveikiant mokinių 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, % 



53 

 

Didžioji dauguma pedagogų pažymėjo, kad įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimus jiems svarbus yra bendradarbiavimas ir komandinis darbas su mokyklos logopedu. 

Trečdalis pedagogų norėtų sulaukti logopedų konsultacijų apie mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimus. Nedaug pedagogų iš mokyklos logopedo norėtų sulaukti specializuotos literatūros apie 

kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. Dešimtadalis pedagogų bendradarbiaujant su mokyklos logopedu 

norėtų daugiau pokalbių apie kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įveikos procesą, galimas problemas ir 

iššūkius. Matome, kad beveik visi pedagogai norėtų sulaukti vienokios ar kitokios pagalbos 

bendradarbiaujant su mokyklos logopedu įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus. Tuo 

tarpu beveik dešimtadalis pedagogų pažymi, kad kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įveikos procesas – 

tai išimtinai logopedų darbas (31 pav.).  

 Didžioji dauguma pedagogų nurodo, kad įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus 

svarbus yra bendradarbiavimas su šių mokinių tėvais. Apie tai ar būtinas bendradarbiavimas su 

mokinių, turinčių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, tėvais, neturi nuomonės dešimtadalis pedagogų. 

Tik nedaugelis pedagogų mano, kad bendradarbiavimas su mokinių tėvais nėra būtinas.   

 Pagrindinės empirinio tyrimo tezės: 

− Dauguma logopedų savo darbą su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais mokiniais 

organizuoja individualių užsiėmimų metu.  

− Daugumos logopedų nuomone, efektyviausia darbo forma teikiant pagalbą kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimų turintiems mokiniams – tai individualus darbas su mokiniais. Individualus 

darbas suteikia galimybę skirti daugiau laiko ir dėmesio vaikams bei jų sutrikimų įveikai. 

− Efektyviausią pagalbą mokiniams, turintiems kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, suteikti sunku 

dėl logopedų laiko stokos, didelio darbo krūvio. Taip pat geriausių rezultatų pasiekti 

sunkiau dėl bendradarbiavimo su mokyklos pedagogais ir mokinių tėvais stokos. 

− Dauguma logopedų nurodo, kad siekiant pasiekti geriausių rezultatų įveikiant kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimus, būtinas daugelio ugdymo priemonių kompleksinis taikymas, t. y. 

mokinių kalbos sutrikimų įveikimas, mokymosi programų sudarymas ir pritaikymas 

mokinių specialiesiems poreikiams, pedagogų ir tėvų konsultavimas, individualus darbas su 

vaiku.  

− Daugumos logopedų pagrindinis veiklos tikslas – tai mokinių, turinčių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų, normalios ir sklandžios kalbos įgūdžių sudarymas, komunikacinės kalbos 

funkcijos ugdymas bei mokinių iniciatyvios kalbos mokymas. 



54 

 

− Didžioji dauguma pedagogų nurodo, kad mokiniai, turintys kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, 

dažniausiai turi mokymosi sunkumų.  

− Didžioji dauguma tiek logopedų, tiek pedagogų mano, kad efektyviausias yra specialistų, 

pedagogų ir šeimos narių bendradarbiavimas, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimus. Bendradarbiavimas suteikia galimybę visiems kartu siekti bendro tikslo, 

papildyti vienas kito veiklą ir bendromis jėgomis siekti geriausio rezultato.  
− Didžioji dauguma pedagogų mano, kad įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, 

svarbus yra pedagoginės bendruomenės bendradarbiavimas. 

− Didžioji dauguma pedagogų pažymėjo, kad įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimus labai svarbus yra bendradarbiavimas ir komandinis darbas su mokyklos 

logopedu. 

− Didžioji dauguma pedagogų logopedų darbo rezultatus vertina teigiamai. 

 



55 

 

Išvados 

 

1. Gerai išlavėjusi žodinė kalba yra viena svarbiausių sėkmingo mokymosi sąlyga. Tuo tarpu 

sutrikusi kalbos raida ir kalbėjimo bei kalbos sutrikimai neišvengiamai daro įtaką mokinio 

mokymuisi mokykloje. Todėl mokiniams, turintiems kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, būtina 

pagalba įveikiant šiuos sutrikimus. Čia ypatingas vaidmuo tenka logopedo veiklai. 

Logopedo atliekama veikla yra kompleksinė, tiesiogiai susijusi su švietimo įstaigomis ir 

mokinių šeimomis. Viena iš pagrindinių mokyklos logopedų veiklos krypčių yra mokinių 

kalbos tyrimas. Tuo tikslu logopedas visapusiškai tiria mokinio kalbą, nustato kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimų priežastis bei pobūdį, planuoja kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įveikos 

procesą, numato mokinio kalbos korekcijos kryptis. 

2. Išskiriamos pagrindinės logopedų darbo su mokiniais, turinčiais kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimų, darbo formos – individualus darbas, darbas pogrupiais, darbas grupėse. Ugdymo 

individualizavimas kelia pedagogui daug reikalavimų. Šis procesas reikalauja nuoseklaus 

darbo, bendradarbiavimo su mokinio tėvais ir kitais pedagogais. Taip pat šis darbo būdas, 

kuomet dirbama pasitelkus individualų darbą su vaiku, yra imlus laikui. Tuo pačiu įgalina 

atsižvelgus į individualius vaiko poreikius ir pasiekimų galimybes taikyti geriausius 

pagalbos būdus. 

3. Dauguma logopedų savo darbą su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais mokiniais 

organizuoja individualių užsiėmimų metu. Taip pat daugumos logopedų nuomone, 

efektyviausia darbo forma teikiant pagalbą kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turintiems 

mokiniams – tai individualus darbas su mokiniais.  

4. Dauguma logopedų nurodo, kad siekiant pasiekti geriausių rezultatų įveikiant kalbėjimo ir 

kalbos sutrikimus, būtinas daugelio ugdymo priemonių kompleksinis taikymas, t. y. 

mokinių kalbos sutrikimų įveikimas, mokymosi programų sudarymas ir pritaikymas 

mokinių specialiesiems poreikiams, pedagogų ir tėvų konsultavimas, individualus darbas su 

vaiku. Efektyviausią pagalbą mokiniams, turintiems kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, suteikti 

sunku dėl logopedų laiko stokos, didelio darbo krūvio. Taip pat geriausių rezultatų pasiekti 

sunkiau dėl bendradarbiavimo su mokyklos pedagogais ir mokinių tėvais stokos. 



56 

 

5. Didžioji dauguma pedagogų nurodo, kad mokiniai, turintys kalbėjimo ir kalbos sutrikimų, 

dažniausiai turi daugiau mokymosi sunkumų negu jų bendraamžiai.  

6. Didžioji dauguma pedagogų mano, kad įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus, 

svarbus yra pedagoginės bendruomenės bendradarbiavimas. 

7. Didžioji dauguma pedagogų mano, kad įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus 

labai svarbus yra bendradarbiavimas ir komandinis darbas su mokyklos logopedu. 

8. Didžioji dauguma tiek logopedų, tiek pedagogų mano, kad efektyviausias yra specialistų, 

pedagogų ir šeimos narių bendradarbiavimas, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 

sutrikimus. Bendradarbiavimas suteikia galimybę visiems kartu siekti bendro tikslo, 

papildyti vienas kito veiklą ir bendromis jėgomis siekti geriausio rezultato.  

9. Didžioji dauguma pedagogų logopedų darbo rezultatus vertina teigiamai. 

10. Darbo pradžioje iškelta hipotezė, kad tikėtina, kad logopedai įveikdami mokinių kalbėjimo 

ir kalbos sutrikimus, taiko įvairias darbo formas, pasitvirtino. 



57 

 

Literatūra 

 

1. Ališauskas, A. (2002). Vaikų raidos ypatingumų ir specialiųjų ugdymo(si) poreikių 

įvertinimas. Šiauliai: UAB „Šiaulių knygrišykla“. 

2. Ališauskas, A. (1994). Vaikų specialiųjų poreikių tenkinimas bendrojo lavinimo 

mokykloje. Specialiųjų poreikių vaikų integruotas ugdymas: patirtis ir perspektyvos: 

mokslinio metodinio seminaro medžiaga, Šiauliai. 

3. Almanienė, R., Sirvydaitė, R. (2004). Kalbos sutrikimai ir jų korekcijos efektyvumas 

stacionarinės reabilitacijos etape. Sveikatos mokslai, Nr. 1. 

4. Ambrukaitis, J. (2000). Lietuvių kalbos specialioji didaktika. Šiauliai: Šiaulių 

universitetas. 

5. Ambrukaitis, J., Giedrienė, R. ir kt. (2009). Pradinio ugdymo bendrųjų programų 

pritaikymo rekomendacijos specialiųjų poreikių mokinių kalbiniam, matematiniam ir 

socialiniam bei gamtamoksliniam ugdymui. Vilnius: Švietimo aprūpinimo centras.  

6. Balčiūnienė, I. (2012). Lietuvos vaikų kalba kasmet vis prastėja. Veidas, 2012 sausio 29 

d. 

7. Bankauskienė, N., Jegelevičienė S. (2006). Ikimokyklinio amžiaus vaikų, turinčių 

kalbos ir komunikacijos sutrikimų, socialinė adaptacija: ekspertinis vertinimas. 

Specialusis ugdymas, Šiauliai, Nr. 1 (14). 

8. Baracevičienė, V. (2006). Nežymi dizartrija. Šiauliai: Liucilijus.  

9. Barniškienė A., Jurevičiūtė E., Adomavičienė R., Gricevičiūtė L., Napeklienė S. 

(2007). Aš galiu, jei man padėsit. Mokymosi medžiaga. <http://www.  

mkc.lt/dokuments/mokymosi_medziaga_II/As_galiu_jei_man_padesit.doc> (žiūrėta 

2010-10-14).  

10. Bitinas, B. (2004). Hodegetika: auklėjimo teorija ir technologija. Vilnius: Kronta. 

11. Bliumbergiernė, V., Pastuchova, E., Slavinskienė, B. (2000). Logopedinio darbo 

organizavimas mokyklose. Kaunas: Kaumo miesto švietimo ir ugdymo skyrius. 

12. Dalin, P., Rolff, H. G., Kleekamp, B. (1999). Mokyklos kultūros kaita. Vilnius: Tyto 

alba.  



58 

 

13. Daugirdienė, I. (2003). Kalbos ir komunikacijos korekcija. Vaikų raidos sutrikimai: 

mokomoji priemonė studentams, gydytojams rezidentams, abilitacijos ir reabilitacijos 

specialistų komandos nariams. Kaunas: Kauno vaiko raidos klinika „Lopšelis“. 

14. Dapkienė, S. (2002). Klasės auklėtojo vaidmuo kuriant mokinių ir tėvų bendruomenę. 

Socialinis ugdymas: mokyklos ir šeimos bendradarbiavimas. II respublikinės mokslinės 

praktinės konferencijos straipsnių rinkinys. Šiauliai. 

15. Daugirdienė, I. (2003). Kalbos ir komunikacijos korekcija. A. Prasauskienė (Sud. ir 

moksl. red.). Vaikų raidos sutrikimai. Kaunas: Kauno vaiko raidos klinika „Lopšelis“. 

16. Gaizelytė, D. (2007). Kalbos ir kalbėjimo anatomija bei fiziologija. A. Prasauskienė 

(Sud. ir moksl. red.). Mokykimės bendrauti. Knyga apie vaikų komunikacijos 

sutrikimus. Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla. 

17. Garšvienė, A., Ivoškuvienė R. (1993). Logopedija. Vadovėlis specialiosios 

pedagogikos fakultetų studentams. Kaunas: Šviesa.  

18. Garšvienė, A., Juškienė, G. (2008). Priešmokyklinio amžiaus vaikų tarimo ypatumai. 

Socialiniai mokslai. Edukologija, Nr. 2 (18). 

19. Gerulaitis, D. (2007). Tėvų įtraukimo į vaiko ugdymo(si) procesą plėtotė specialiojoje 

mokykloje (Publikuota daktaro disertacija. Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla, 2007). 

20. Gevorgianienė, V. (2003). Komandinis darbas mokykloje. Specialiojo ugdymo 

pagrindai. Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla, p. 211-220. 

21. Giedrienė, R. (1986). Pradinukų kalbėjimo sutrikimai. Kaunas: Šviesa.  

22. Giedrienė, R. (1987). Ikimokyklinio amžiaus vaikų kalbinės sambrandos tyrimas. 

Vilnius: PMTI. 

23. Hallahan, D. P., Kauffman, J. M. (2003). Ypatingieji mokiniai. Specialiojo ugdymo 

įvadas. Vilnius: Alma littera.  

24. Hansen K. A., Kaufmann R. K., Saifer S., 1997, Ugdymas ir demokratijos kultūra. 

Ikimokyklinis amžius. Vilnius: Lietus.  

25. Ikimokyklinio amžiaus vaikų, turinčių kalbos ir elgesio sutrikimų, ugdymas. Metodinės 

rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo pedagogams ir tėvams (2008). Švietimo ir 

mokslo ministerija. Specialiosios pedagogikos ir psichologijos centras, Vilnius.  



59 

 

26. Ivoškuvienė, R., Kaffemanienė, I., Baranauskienė, V., Burneckienė, I., Makarovienė, 

M., Varkalevičienė A. (2003). Sutrikusios raidos vaikų ikimokyklinio ugdymo gairės. I 

dalis. Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla.  

27. Ivoškuvienė, R., Makauskienė, V. (2009). Multidimensinis požiūris į mikčiojimą. 

Teoriniai ir praktiniai aspektai. Lietuvos bendrosios praktikos gydytojas, tomas XIII,  

Nr. 2.  

28. Ivoškuvienė, R., Mamonienė, Z., Pečiulienė, O., Stošiuvienė, K. (2002). Ikimokyklinio 

amžiaus vaikų neišplėtotos kalbos ugdymas. Šiauliai. 

29. Jakimavičienė, E. (1998). Pradinių klasių mokinių rašymo sutrikimų šalinimas. 

Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla. 

30. Kaffemanienė, I., Reseckienė, L. (2008). Ikimokyklinio amžiaus vaikų, turinčių kalbos 

ir komunikacijos sutrikimų, individualizuoto motorikos ir kalbinių gebėjimų ugdymo 

ypatumai. Socialiniai mokslai. Edukologija, Nr. 2 (18), p. 140-148.  

31. Kardelis, K. (2002). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai. Kaunas: Judex. 

32. Kišonienė, R., Dudzinskienė, R. (2007). Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymo(si) 

poreikių, ugdymo turinio individualizavimas: rekomendacijos mokytojams, ugdantiems 

skirtingų poreikių ir gebėjimų mokinius. Vilnius: Via Recta.  

33. Leišienė, A. (2007). Tėvų ir pedagogų bendradarbiavimas ugdant specialiųjų poreikių 

vaikus bendrojo lavinimo darželyje. Specialusis ugdymas. (p. 46-52). Šiauliai: Šiaulių 

universiteto leidykla. 

34. Logopedų, dirbančių mokyklose, bendrieji pareiginiai nuostatai. Valstybės žinios, 

2006-04-08, Nr. 39-1421.  

35. Lukoševičius, S. (2009). Kalbos sutrikimus svarbu pastebėti kuo anksčiau 

[interaktyvus]. Prieiga per internetą: <http://www.balsas.lt/naujiena/252138/kalbos-

sutrikimus-svarbu-pastebeti-kuo-anksciau/rubrika:naujienos-gyvenimas-sveikata>.  

(žiūrėta 2011-11-14) 

36. Lukšienė M. (1993). Pedagogika ir kultūra. Lietuvos švietimo reformos gairės. Vilnius, 

Valstybinis leidybos centras. 

37. Malinauskienė, D. (2006). Priešmokyklinio ugdymo pakopos svarba vaikų socialinės 

kompetencijos ugdymui. Socialinis darbas, Nr. 5 (1).  



60 

 

38. Merfeldaitė, O. (2007). Socialinės pedagoginės pagalbos komandos veiklos 

veiksmingumo sąlygos. Socialinis ugdymas, Nr. 14, p. 8-19. 

39. Merfeldaitė, O. (2008) Socialinės pedagoginės pagalbos komandos veiklos modelis 

bendrojo lavinimo mokykloje. Socialinis darbas ir ugdymas, Nr. 5 (16), p. 93-103.  

40. Miškinis, K. (2003). Šeima žmogaus gyvenime. Knyga kiekvienam, norinčiam šeimoje 

siekti darnos ir išvengti nesklandumų, užauginti gerus vaikus ir būti laimingam. 

Kaunas: AB Aušra.  

41. Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, grupių nustatymo ir jų specialiųjų 

ugdymosi poreikių skirstymo į lygius tvarkos aprašas. Valstybės žinios, 2011, Nr. 93 -

4428. 

42. Mokyklos vaiko gerovės komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos 

aprašas. Valstybės žinios, 2011, Nr. 45-2121.  

43. Navaitis, G. (1997). Psichologinė parama vaikui. Vilnius: Tyto alba.  

44. Petruševičius, J. (2005). Anglų – lietuvių kalbų specialiojo ugdymo žodynas. Šiauliai: 

Šiaulių universiteto leidykla. 

45. Radzevičienė, L. (2003). Vaikų, turinčių specialiųjų poreikių, psichosocialinė raida. 

Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla. 

46. Rimkienė, L. (1996). Logopedinio darželio auklėtojos vaidmuo, šalinant vaikų kalbos 

sutrikimus. Vaikų, turinčių specialiųjų mokymosi poreikių, ir suaugusių neįgalių 

asmenų socializacija: mokslinės praktinės konferencijos medžiaga. Šiauliai: Šiaulių 

pedagoginis institutas, p. 55-56. 

47. Ruškys, A., Kiliuvienė, D. (2002). Vaiko kalbinės sambrandos tyrimas. Pedagogika, 57. 

48. Ruškus, J. (2002). Negalės fenomenas: monografija. Šiauliai: ŠU l-kla.  

49. Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo tvarkos aprašas. Valstybės žinios, 2011-

07-20, Nr. 92-4395. 

50. Švietimo įstatymas. Valstybės žinios, 2011-03-31, Nr. 38-1804. 

51. Teresevičienė, M., Gedvilienė, G. (2000). Mokymasis bendradarbiaujant. Vilnius: 

Garnelis. 

52. Zambacevičienė, E. P. (2006). Vaiko psichologinis pažinimas. Šiauliai: Šiaulių 

universiteto leidykla. 



61 

 

53. Wilson, R. A. (2003). Special educational needs in the early years. London and New 

York: RoutledgeFalmer. 

54. Лурия А. Р. (1975). Основные проблемы нейролингвистики. Москва.  

55. Поваляева, М. А. (2002). Справочник логопеда. Ростов-на-Дону: Феникс. 

  



62 

 

Milda Turevičiūtė 

Assistance forms of Speech therapy to resolve schoolboy’s speech and language disorders. 

The Master‘s Degree Thesis 

Summary 

The work carried out theoretical speech forms of assistance in overcoming students' speech and 
language disorder analysis. 
The hypothesis that overcoming speech, student speech and language disorders, use various forms 
of work. 
Masters at work, in order to fully disclose the speech forms of assistance in overcoming students 
'speech and language disorders, using the following methods: theoretical (scientific analysis of the 
sources), empirical (questionnaire speech and general education teachers' survey) and statistical 
(quantitative analysis of the results). The object of research is speech and language problems 
coping forms. 
The study was conducted in Vilnius and Vilnius district secondary schools. The questionnaires 
were interviewed by 38 speech therapists and 115 teachers. 
The empirical part deals with speech therapists working practices when working with pupils with 
speech and language disorders, speech therapist discusses the impact on students' problems coping 
process, they experienced difficulties in the work reveals speech therapists and educators, and 
speech therapists and parents to co-features. 
The main empirical findings: 

− Speech most effective assistance in overcoming students' speech and language disorders, 
speech difficult due to time constraints, high workload. Also, get the best results is difficult 
because of cooperation with school teachers and students lack of parents. 

− Most speech therapists work with their speech and language disorders in students organize 
individual sessions. This working method of the speech as the most effective aid speech 
and language impaired students. Individual work allows more time and attention to children 
and their problems to overcome. 

− Most of the speech indicates that in order to achieve the best results in overcoming speech 
and language disorders, many of the necessary measures to complex application 
development - Overcoming students' speech impairments, learning programming and 
customization for special needs students, teachers and parents counselling, individual work 
with children. 

− Most speech is the main activity - it is the student with speech and language disorders, 
normal and smooth up language skills, speech communication and education functions of 
proactive students learning the language. 

− The vast majority of teachers indicate that students with speech and language disorders 
often have learning difficulties. 

− The majority of both speech therapists, and educators believe that the most effective 
professionals, educators and family members of co-operation in overcoming students' 
speech and language disorders. Collaboration enables all work towards the common goal to 
complement each other and jointly work to achieve the best result. These findings confirm 
at the start of the study raised the hypothesis. 

 
Key words: speech disorders, language disorders, the forms of speech therapists. 



63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIEDAI 



64 

 

1 priedas 

 

ANKETA LOGOPEDAMS 
 

Gerbiami logopedai, 
 

Rašydama baigiamąjį darbą apie logopedinės pagalbos formas, įveikiant mokinių kalbėjimo ir 
kalbos sutrikimus, prašau Jūsų atsakyti į žemiau pateiktus klausimus. Šios apklausos tikslas – 
išsiaiškinti logopedo pagalbos mokiniams galimybes, dirbant su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų 
turinčiais mokiniais. Tikiuosi Jūsų pagalbos ir išsamių bei nuoširdžių atsakymų. 

 
 

Anketa yra ANONIMINĖ, todėl nereikia nurodyti nei vardo, nei pavardės.  
Apklausą atlieka Šiaulių universiteto 2 kurso magistrantūros studentė Milda Turevičiūtė. 
Kilus klausimams galite skambinti tel. 8 682 94696 arba rašyti el. paštu autorius5@gmail.com 
 
 
Jums tinkamą atsakymą pažymėkite taip: T arba parašykite savo nuomonę prie atsakymo varianto 
„Kita“ 
 
 
1. Prašau pateikti šiek tiek informacijos apie save.  

Jūs esate o Vyras  
o Moteris  Jūsų pedagoginio darbo stažas 

o Iki 5 m.   
o 6-15 m.  
o 15-25 m.  
o Virš 26 m. 

Kur dirbate?  o Mieste  
o Kaime 

Jūsų darbovietė? 
(jei dirbate keliose įstaigose, 
pažymėkite jas visas) 

o Ikimokyklinio ugdymo įstaiga 
o Pradinė mokykla 
o Pagrindinė mokykla 
o Vidurinė mokykla 
o Kita ................................................................................ 
                        (Įrašykite) 

Kvalifikacinė kategorija 

o Logopedė (-as) 
o Vyr. logopedė (-as) 
o Metodininkė (-as) 
o Ekspertė (-as) 

mailto:autorius5@gmail.com


65 

 

Vaikų 
skaičius, su 
kuriais 
dirbate? 

o Iki 20  
o 20-40  
o 40-60 
o 60 ir daugiau 

Ar priklausote Vaiko 
gerovės komisijai? 

o Taip 
o Ne 

 
2. Kaip organizuojate darbą su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais vaikais?  
o Individualiai 
o Pogrupiais (iki 4 vaikų) 
o Grupėmis (daugiau kaip 4 vaikai)  
o Kita .................................................................................................................................................. 
 
3. Jūsų nuomone, koks yra efektyviausias darbo metodas dirbant su kalbėjimo ir kalbos 
sutrikimų turinčiais vaikais?  
o Individualus darbas 
o Darbas pogrupiais (iki 4 vaikų) 
o Darbas grupėmis (daugiau kaip 4 vaikai)  
o Kita .................................................................................................................................................. 
 
4. Jūsų nuomone, kokie yra individualaus darbo, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 
sutrikimus, požymiai? 
o Galimybė skirti daugiau laiko ir dėmesio vaikams ir jų sutrikimams 
o Galimybė nuosekliau planuoti ir įgyvendinti pagalbos vaikui galimybes 
o Individualaus užsiėmimo metu vaikas labiau atsipalaiduoja, būna drąsesnis 
o Individualaus užsiėmimo metu užmezgamas ir stiprinamas kontaktas su vaiku 
o Kita ................................................................................................................................................. 
 
5. Jūsų nuomone, kokie yra darbo, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus,  
pogrupiais požymiai? 
o Galimybė vaikams imti pavyzdį ir mokytis iš labiau pažengusių vaikų 
o Galimybė teikti pagalbą didesniam kiekiui vaikų (taupomas specialisto laikas) 
o Dėl nedidelio grupės narių skaičiaus galima suburti pastovią grupės sudėtį 
o Kita .................................................................................................................................................. 
 
6. Jūsų nuomone, kokie yra darbo grupėse, įveikiant mokinių kalbėjimo ir kalbos 
sutrikimus,  požymiai? 
o Galimybė taikyti įdomius ir įvairius darbo grupėse metodus  
o Įdomesni užsiėmimai 
o Kuo didesnė grupė, tuo sunkiau sukurti pasitikėjimo atmosferą 
o Dėl didelio grupės narių skaičiaus sunku suburti pastovią grupės sudėtį 
o Sunku surasti užsiėmimams tinkamą vietą, nes logopedo kabinetas darbui grupėse būna per 
mažas 
o Kita .................................................................................................................................................. 



66 

 

7. Ar visada Jums pavyksta darbą organizuoti efektyviausiu būdu, įveikiant mokinių 
kalbėjimo ir kalbos sutrikimus?  
o Taip 
o Ne (nurodykite kodėl) ..................................................................................................................... 
 
8. Kaip vertinate logopedo darbo laiką? 
o Teigiamai 
o Neigiamai 
o Neturiu nuomonės 
 

9. Kokias bendradarbiavimo priemones su kitais pedagogais taikote įveikiant mokinių 
kalbėjimo ir kalbos sutrikimus?  
o Individualūs pokalbiai 
o Kviečiate dalyvauti seminaruose 
o Einate į susirinkimus 
o Duodate literatūros 
o Rengiate informacinius lankstinukus 
o Kita .................................................................................................................................................. 
 
10. Kaip Jūs bendradarbiaujate su mokinių turinčių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų tėvais?  
o Individualūs pokalbiai 
o Kviečiate dalyvauti seminaruose 
o Kviečiate į susirinkimus 
o Duodate literatūros 
o Rengiate lankstinukus 
o Kita .................................................................................................................................................. 
 
11. Kieno pagalba, Jūsų nuomone, padėtų įveikti vaikų kalbėjimo ir kalbos sutrikimus?  
o Specialistų – logopedų  
o Šeimos narių 
o Pedagogų 
o Specialistų, pedagogų ir šeimos narių bendradarbiavimas 
o Kita .................................................................................................................................................. 
 
12. Kaip ugdote kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčius mokinius? Jums tinkamą atsakymą 
pažymėkite U  
Eil. 
nr. 

 VISADA DAŽNAI KARTAIS NIEKADA 

 1. 
 

Mokinių kalbos sutrikimų 
įveikimas � � � � 



67 

 

2. 
 

Dalyvauju lietuvių kalbos 
pamokose ir padedu 
mokiniams, turintiems 
kalbėjimo ir kalbos 
sutrikimų 

� � � � 

3. Individualiai paruošiu vaiką 
dalyvavimui pamokoje � � � � 

4. Per lietuvių kalbos pamokas 
su mokiniu individualiai 
dirbu savo kabinete 

� � � � 

5. 
 

Padedu pritaikyti ir sudaryti 
mokymosi programas 
mokiniams, turintiems 
kalbos ir kalbėjimo 
sutrikimų 

� � � � 

6. Konsultuoju mokytojus � � � � 
7. Konsultuoju tėvus � � � � 
8.  Kita.............................................................................................................................................. 

..................................................................................................................................................... 

 
13. Kokius keliate darbo tikslus dirbant su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais vaikais?  
o Padėti mokiniui įsijungti į kolektyvą, mokant bendrauti su bendraamžiais    
o Skatinti norą bendrauti, šalinti nepilnavertiškumo jausmą     
o Skatinti kalbinį aktyvumą, ryžtingumą, valingumą, pasitikėjimą panaudojant kalbą   
o Sudaryti normalios, sklandžios kalbos įgūdžius      
o Stengtis vaikui padėti nepajusti savo kalbos trūkumo     
o Ugdyti komunikacinę kalbos funkciją, mokyti iniciatyvios kalbos    
o Įtraukti mokinio mokytoją į kalbos sutrikimų įveikimo procesą, konsultuoti kaip įtvirtinti 
taisyklingos kalbos įgūdžius      
o Paruošti vaiką dalyvauti pamokoje       
o Dalyvauti pamokoje siekiant pašalinti kalbėjimo baimę mokykloje    
o Konsultuoti tėvus   
o Kita .................................................................................................................................................. 
 
14. Kokių sunkumų patiriate dirbant su vaikais turinčiais kalbėjimo ir kalbos sutrikimų? 
o Laiko trūkumas 
o Netinkamas darbo laikas skirtas logopedams 
o Metodinių žinių trūkumas 
o Metodinės medžiagos, literatūros trūkumas 
o Logopedinių priemonių stoka 
o Kita .................................................................................................................................................. 

 
 



68 

 

15. Ar kaupiate logopedines priemones? 
o Taip 
o Ne 
 
16. Kaip įsigyjate būtinų logopedinių priemonių? 
o Mokykla nuperka 
o Nusiperku pats/pati  
o Ieškau rėmėjų 
o Gaminu pats/pati 
 
17. Kaip sužinote apie naujienas logopedinėje srityje? 
o Dalyvauju seminaruose 
o Informacijos ieškau spaudoje  
o Informacijos ieškau specializuotoje literatūroje 
o Informacijos ieškau internete 
o Naujienomis dalinamės su šios srities specialistais iš kitų mokymosi įstaigų 
 
 
 
 

☺☺ AČIŪ UŽ ATSAKYMUS!☺☺ 



69 

 

2 priedas 
 
 

ANKETA PEDAGOGAMS 
 

Gerbiami pedagogai, 
 

Rašydama baigiamąjį darbą apie logopedinės pagalbos formas, įveikiant mokinių kalbėjimo ir 
kalbos sutrikimus, prašau Jūsų atsakyti į žemiau pateiktus klausimus. Šios apklausos tikslas – 
išsiaiškinti logopedo pagalbos mokiniams galimybes, dirbant su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų 
turinčiais mokiniais. Tikiuosi Jūsų pagalbos ir išsamių bei nuoširdžių atsakymų. 

 
 

Anketa yra ANONIMINĖ, todėl nereikia nurodyti nei vardo, nei pavardės.  
Apklausą atlieka Šiaulių universiteto 2 kurso magistrantūros studentė Milda Turevičiūtė. 
Kilus klausimams galite skambinti tel. 8 682 94696 arba rašyti el. paštu autorius5@gmail.com 
 
 

Jums tinkamą atsakymą pažymėkite taip: T arba parašykite savo nuomonę prie atsakymo varianto 
„Kita“ 
 
 
1. Prašau pateikti šiek tiek informacijos apie save.  

Jūs esate o Vyras  
o Moteris  

Jūsų pedagoginio darbo 
stažas 

o Iki 5 m.   
o 6-15 m.  
o 15-25 m.  
o Virš 26 m. 

Kur dirbate?  

o Mieste ............................................................. 
                    (Įrašykite) 
o Kaime ............................................................. 
                   (Įrašykite) 

Jūsų darbovietė? 
(jei dirbate keliose įstaigose, 
pažymėkite jas visas) 

o Ikimokyklinio ugdymo įstaiga 
o Pradinė mokykla 
o Pagrindinė mokykla 
o Vidurinė mokykla 
o Kita .................................................................. 
                        (Įrašykite) 

Kvalifikacinė 
kategorija 

o Mokytoja (-as) 
o Vyr. mokytoja (-as) 
o Metodininkė (-as) 
o Ekspertė (-as) 

Ar priklausote 
Vaiko gerovės 
komisijai? 

o Taip 
o Ne 

 

mailto:autorius5@gmail.com


70 

 

2. Kokių sunkumų mokymosi procese, Jūsų nuomone, kyla vaikams turintiems kalbėjimo ir 
kalbos sutrikimų?  
o Mokymosi sunkumai 
o Bendravimo sunkumai 
o Elgesio sunkumai  
o Kita .................................................................................................................................................. 
 
3. Ar vaikai turintys kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turi daugiau mokymosi sunkumų negu 
vaikai, kurie neturi kalbėjimo ir kalbos sutrikimų?  
o Taip 
o Ne 
o Nežinau  
 
4. Jūsų nuomone, koks yra efektyviausias darbo metodas dirbant su kalbėjimo ir kalbos 
sutrikimų turinčiais vaikais?  
o Individualus darbas 
o Darbas pogrupiais (iki 4 vaikų) 
o Darbas grupėmis (daugiau kaip 4 vaikai)  
o Kita .................................................................................................................................................. 
 
5. Kieno pagalba, Jūsų nuomone, efektyviausiai padėtų įveikti vaikų kalbėjimo ir kalbos 
sutrikimus?  
o Specialistų – logopedų  
o Šeimos narių 
o Pedagogų 
o Specialistų, pedagogų ir šeimos narių bendradarbiavimas 
o Kita .................................................................................................................................................. 
 

6. Kokius keliate darbo tikslus ugdant kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčius vaikus?  
o Padėti mokiniui įsijungti į kolektyvą, mokant bendrauti su bendraamžiais    
o Skatinti norą bendrauti, šalinti nepilnavertiškumo jausmą     
o Skatinti kalbinį aktyvumą, ryžtingumą, valingumą, pasitikėjimą panaudojant kalbą   
o Sudaryti normalios, sklandžios kalbos įgūdžius      
o Stengtis vaikui padėti nepajusti savo kalbos trūkumo     
o Ugdyti komunikacinę kalbos funkciją, mokyti iniciatyvios kalbos    
o Neturiu laiko, kurį galėčiau skirti kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčių vaikų papildomam 
ugdymui   
o Kita ................................................................................................................................................. 
 

7. Kaip vertinate logopedo darbo rezultatus dirbant su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų 
turinčiais vaikais? 
o Teigiamai 
o Neigiamai 
o Neturiu nuomonės 



71 

 

8. Jūsų nuomone, ar svarbus yra pedagoginės bendruomenės bendradarbiavimas įveikiant 
mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimus 
o Taip 
o Ne 
o Neturiu nuomonės 
 
9. Kokios pagalbos norėtumėte sulaukti iš mokyklos logopedo bendradarbiaujant mokinių 
kalbos ir kalbėjimo sutrikimų įveikos procese? 
o Konsultavimas kalbėjimo ir kalbos sutrikimų klausimais 
o Pokalbiai apie kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įveikos procesą, galimas problemas ir iššūkius  
o Komandinis darbas įveikiant kalbėjimo ir kalbos sutrikimus 
o Specializuota literatūra apie kalbėjimo ir kalbos sutrikimus 
o Mokinių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų įveikimas – tai išimtinai logopedo darbo funkcija 

 
10. Jūsų nuomone, ar svarbus yra bendradarbiavimas su mokinių turinčių kalbėjimo ir 
kalbos sutrikimų tėvais, įveikiant šiuos sutrikimus 

o Taip 
o Ne 
o Neturiu nuomonės 
 
11. Kaip vertinate santykius tarp vaikų turinčių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų ir jų 
bendraklasių?   
o Draugiški  
o Bendraklasiai pripažįsta juos, kaip sau lygius  
o Iš vaikų turinčių kalbėjimo ir kalbos sutrikimų tyčiojamasi  
 
 
 
 
 

☺☺ AČIŪ UŽ ATSAKYMUS!☺☺ 



72 

 

3 priedas 

 

LOGOPEDO DARBO FUNKCIJOS 

Šaltinis: Logopedų, dirbančių mokyklose, bendrieji pareiginiai nuostatai (Valstybės žinios, 2006, 

Nr. 39-1421) 

 

1. Įvertina mokinių kalbos raidos ypatumus, nustato kalbos ir kitus komunikacijos sutrikimus, 

specialiuosius ugdymosi poreikius mokykloje ar, esant žymiai ribotam mokinio mobilumui 

dėl ligos ar patologinės būklės, mokinio namuose; 

2. Siūlo skirti specialiąją pedagoginę pagalbą mokiniams, turintiems kalbos ir kitų 

komunikacijos sutrikimų: sąrašą mokinių, kuriems numato teikti specialiąją pedagoginę 

(logopedo) pagalbą, suderina su mokyklą aptarnaujančia pedagogine psichologine tarnyba 

ir teikia tvirtinti mokyklos vadovui, o jam šį sąrašą patvirtinus, pateikia mokyklos 

specialiojo ugdymo komisijai; 

3. Bendradarbiaudami su mokytojais, specialiųjų poreikių mokinių tėvais (globėjais, 

rūpintojais), kitais asmenimis, tiesiogiai dalyvaujančiais ugdymo procese, mokyklą 

aptarnaujančios pedagoginės psichologinės tarnybos specialistais, numato specialiosios 

pedagoginės pagalbos teikimo tikslus ir uždavinius, jų pasiekimo būdus ir metodus, 

atitinkančius specialiuosius mokinių poreikius bei galimybes, ir juos taiko; 

4. Sudaro individualiąsias, pogrupines ir grupines specialiųjų poreikių mokinio/mokinių 

kalbos ugdymo programas, jas taiko, rengia savo veiklos ataskaitą; 

5. Šalina specialiųjų poreikių mokinių kalbos ir kitus komunikacijos sutrikimus; 

6. Padeda mokytojams pritaikyti mokiniams, kuriems paskirta specialioji pedagoginė pagalba, 

mokomąją medžiagą ir mokymo priemones; 

7. Padeda mokytojams rengti mokinių, kuriems paskirta specialioji pedagoginė pagalba, 

ugdymo programas; 

8. Konsultuoja mokytojus, specialiųjų poreikių mokinių tėvus (globėjus, rūpintojus) ir kitus 

asmenis, tiesiogiai dalyvaujančius ugdymo procese specialiosios pedagoginės pagalbos 

mokiniams teikimo klausimais; 



73 

 

9. Rengia ir naudoja specialiosios pedagoginės (logopedinės) pagalbos teikimo procese 

specialiąsias mokymo priemones, skirtas specialiųjų poreikių mokinių kalbos ir kitų 

komunikacijos sutrikimų lavinimui; 

10. Tvarko ir pildo savo darbo dokumentus; 

11. Dalyvauja mokyklos specialiojo ugdymo komisijos veikloje; 

12. Taiko savo darbe logopedijos naujoves; 

13. Šviečia mokyklos bendruomenę aktualiais kalbos raidos, kalbos neišlavėjimo ar sutrikimų 

prevencijos ir jų šalinimo, specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo klausimais, 

formuoja mokyklos bendruomenės ir visuomenės teigiamą požiūrį į specialiųjų poreikių 

mokinius. 

 


